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O NOUĂ ETAPĂ 

A DEZINSECŢIEI 

LA GALAŢI
PROGRAM. În perioada 26 iunie 

– 4 iulie 2025 se va derula o nouă etapă 

de dezinsecţie, prin intermediul Serviciului 

Public Ecosal, anunţă Primăria Galaţi. 

Programul anunţat poate suferi modifi cări 

sau poate fi  decalat în cazul în care 

condiţiile meteo nu permit desfășurarea în 

bune condiţii a acţiunii.  > pag. 04

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Galaţiul are din nou o fi nalistă în Liga 
Profesorilor Excepţionali 2025! A fost pri-
mul profesor din România care a introdus 
teatrul de păpuși ca metodă alternativă 
de recuperare în învăţământul special, iar 
impactul s-a văzut rapid: elevii au început 
să comunice mai ușor, să se exprime mai 
liber, să se bucure de fi ecare lecţie! Merită 
să o cunoaşteţi şi să o susţineţi prin vot pe 
gălăţeanca Daniela Agafi ţei, profesor pen-
tru învăţământul special la Școala Gim-
nazială Specială „Constantin Pufan”!  
> pag. 07

Gălăţeanca 
Daniela Agafi ţei, 
fi nalistă 
în Liga 
Profesorilor 
Excepţionali

valuta BNR

€5,05 
$4,35

meteo

34˚ 
Cald

Cursul de schimb valutar

la data de 24.06.2025

Crucişătorul
Elisabeta, renăscut 

ş

în miniatur
la Galaţi

O MACHETĂ UNICĂ ÎN LUME READUCE LA VIAŢĂ NAVA AMIRAL A ROMÂNIEI  > PASIUNE/03

04eveniment
Zece ani de energie 
şi pasiune în slujba 
elevilor şi a muzicii

09timp liber
Spectacolul “Păcală”, 
într-o nouă distribuţie 
la “Gulliver”

05eveniment
Cod Galben 
de caniculă la Galaţi, 
temperaturi mari
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La 137 de ani de la sosirea în Portul Galaţi, Crucișătorul „Elisabeta”, 
prima navă de acest tip din fl ota românească, revine – simbolic – la 
malul Dunării. În sala de expoziţii a Casei Artelor din Galaţi, vizitatorii 
pot admira singura machetă din lume realizată cu ornamentele 
originale din 1888 ale celebrei nave. Macheta este opera domnului 
Ștefan Dobrin, pasionat de navomodele și specializat în domeniul 
construcţiilor navale și marinăriei.  , Tatiana Dumitru
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editorial
viaţa liberă
Austeritate… da’ numai pentru căţei

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Hai, că nici nu-s 
mulţi! Numa’ cinci, 
acolo! Cinci degete 
la o mână, cinci la 

un picior, cinci vicepremieri 
în Guvernul României. Iar 
trei n-au nici portofolii! Deci, 
vedeţi?! Asta e austeritate! 
Cum ar veni, au reuşit să 
intre în Guvern, dar fără 
rost. Ptiu, Doamne, iartă-
mă! Fără o misiune concretă, 
voiam să spun.

Unde mai pui că doi dintre 
viceprim-miniştri au dublă 
misiune, fiind şi miniştri 
la Interne şi la Apărare. 
Deci muncesc cât doi! Sau 
cât patru. Mă rog, eu la 

aritmetică n-am fost niciodată 
premiantă.

Adevărul este că puteam avea 
şi mai mulţi. La vicepremieri mă 
refer. Adică să avem un Guvern 
întreg de viceprim-miniştri, cu un 
prim-ministru în frunte. Se putea, 
nu-i aşa? Că de aia vorbim despre 
competenţă şi de austeritate până 
când ne ia răguşeala.

În fond, când treburile merg 
prost, noi ştim cel mai bine ce este 
de făcut. O comisie! Şi pe urmă 
o altă comisie. Multidisciplinară, 
nu aşa! Mai punem un şef. De 
servicii, de relaţii, de ce s-o găsi!

Mai creăm, în organigramă, 
un post de director. General! Sub 
care punem un altul. Tot director 
şi el, da’ executiv. Şi un tehnic. 
Director tehnic! Ar mai merge 
şi un directoraş aşa, sub-tehnic 
ori sub-executiv. Pentru că, în 

vremuri de austeritate - se ştie! - 
responsabilităţile cresc. Şi apoi se 
(tot) împart! Precum caşcavalul. 
Sau pizza. Trebuie să ajungă la 
toţi. Toţi guvernanţii, vreau să 
zic.

Tot pe linia organigramelor, 
la câte direcţii sunt, trebuie 
create şi servicii! Pe urmă 
departamente, compartimente, 
birouri, ghişee şi alte dependinţe. 
Adică structuri! Fiecare cu câte 
un şef, şefuleţ, şefi şor, şefuţ. Şi 
tot aşa, pe lungul lanţ trofi c al 
guvernanţei generale. „Unde-s 
mulţi, puterea creşte”, nu aşa era 
vorba românească?

Şi la asemenea armată 
de guvernanţi, e nevoie de o 
strategie de acţiune. De un plan 
de măsuri. Bazat pe un studiu. 
Un proiect, o documentaţie! Că 
doar nu guvernăm aşa, cum ne 

trece prin minte la cafeaua de 
dimineaţă. Austeră şi ea, desigur!

Şi, ca orice austeritate, se aplică 
de la coadă la cap. În fond, de aia 
unii se numesc guvernanţi, iar 
ceilalţi guvernaţi! Care guvernaţi 
suntem noi. Şi, după câte se pare, 
vom simţi din plin austeritatea 
şi măsurile fi scale care or să ne 
ardă adânc în portofel. Şi în altă 
parte o să ne usture - pe termen 
mediu şi foarte lung - dar nu pot 
să explicitez unde anume, pentru 
că sunt o doamnă şi nu-i elegant 
să scriu prostii.

Dar vă ofer două variante 
de interpretare: „Austeritatea 
începe cu tine!” – ca în 
cântecul lui „Holograf”. Sau 
poate vă place mai mult fabula 
lui Grigore Alexandrescu: 
„Austeritate… da’ numai 
pentru căţei”. Hau-hau!  .

Anca 
Melinte

maxime

“
Deznădejdea 

este semnul nu 

numai al mizeriei,                       

dar şi al slăbiciunii

VAUVERNAGUES

sinaxar
25.06.2025

Sf. M. Mc. Fevronia; u

Sf. Mc. Orentie și fraţii săi; 

Sf. Mc. Livia 

> Gafă sau autoironie?! Proaspăt 
numită la conducerea Ministerului 
Afacerilor Externe, Oana Ţoiu a fost 
întrebată cum va drege busuiocul 
diplomaţiei românești, respectiv 
cum va proceda pentru refacerea și 
reconsiderarea relaţiilor României 
cu SUA. Vizibil marcată și chinuită 
de întrebare, doamna Ţoiu a 
declarat: „Sunt hotărâtă să fac o figură 
frumoasă în diplomaţie.“

> Un ONG din București a 
protestat public faţă de decizia lui 
Nicușor Dan de a lăsa Primăria 
Capitalei pentru postul de 
președinte al ţării. Purtătorul 
de cuvânt al organizaţiei 
nonguveramentale „Să trăiești 
într-o casă din București!“ a scris 
pe o reţea de socializare: „Păcat că 
Nicuşor Dan n-a rămas la Primăria 
Generală a Capitalei! Avea planuri 
mari. Ne promisese că va reorganiza 
Bucureştiul astfel încât să nu mai aibă 

sectoare, ci bisectoare. Asta e! CSF, 
NCSF.“

> Nici bine nu s-a stins ecoul 
jurământului de ministru al 
fondurilor europene, că Dragoș 
Pâslaru, membru al unui partid 
care nu este în Parlament, s-a 
pus pe treabă. Într-o postare pe 
Facebook, Pâslaru a anunţat că 
a fost ameninţat cu moartea, 
bașca a făcut o plângere la 
Poliţie. De asemenea, ministrul 
Fondurilor Europene s-a văitat 
că a fost denigrat de către un 
post de televiziune. Cu acest 
prilej, Dragoș Pâslaru a realizat 
și un record, intrând în istoria 
hărniciei și zelului ministerial ca 
primul ministru care a dat presa 
în judecată la nici 24 de ore de la 
instalarea în funcţie. Presupun 
că va merge și la CEDO, pentru a 
se plânge în marja summitului și 
programului european de oblojire 

a rănilor incipiente și de încurajare 
a smiorcului guvermamental 
„Doamna, mi-au făcut buba!“

> Administraţia Naţională de 
Meteorologie și Văzduhologie din 
România a anunţat că „urmează 
patru săptămâni cu caniculă și 
secetă.“

Prima reacţie a venit din partea 
„Asociaţiei Televiziunilor de Știri 
Apocaliptice“, potrivit căreia, la 
capătul celor patru săptămâni, 
televiziunile din România vor 
organiza un concurs deontologic 
cum nu s-a mai văzut. Special 
pentru rubrica noastră, purtătorul 
de cuvânt al asociaţiei, Sebi Jurma, 
a declarat: „În urma concursului, 
unul dintre reporteri va fi declarat 
„Jurmalistul anului“. Câştigător va fi 
declarat cel care va rosti cât mai funest, 
alarmant, înspăimântător şi apocaliptic 
celebra frază „Nu scăpăm de ploi nici 
astăzi.“ .

tragedia
CERTIFICĂRI... de SIGURANŢĂ

divina

nec plus ultra
CLIPA 

fără MARGINI

ION ZIMBRU                                     (DOSARELE XYZ) 

    Hai să dăm mână cu mână - (nu aşa se cere?) -

    şi să ne jucăm călare pe lepidoptere!!!

    Hai să dăm ovăz la caii care-au fost potrivă

    mie, ţie, lui... sărmanii morţi fără colivă!!!

    Hai să dăm iarbă la boii cu-ndurarea trează

    şi să îmblânzim ciomagul prostului de vază!!!

    Hai să netezim cărarea Susului spre-ncoace,

    să se roage pentru Cine... sau să nu se roage!!!

    Hai să dăm apă la moară - (ştii tu care moară?) -

    moara cea cu piatră scumpă, din odinioară!!!

    Hai să punem Totdeauna peste Niciodată,

    să se poată da la Cină... sau să nu se poată!!!

    Hai să punem Niciodată peste Totdeauna,

    să se vadă cum triumfă-ntr-adevăr minciuna!!!

    Hai să facem o minune, uite-aşa, în joacă,

    să se-ncânte Universul şi, apoi, să tacă!!!

    Hai să „hăis” ori „cea” - e bună orice îndreptare!!! -

    VAI, CE MICĂ-I VEŞNICIA-N CLIPA ASTA MARE!!! 

şi ţara se piaptănă
După PSD, PNL, UDMR și USR, 

ANM vrea și ea la guvernare

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n fi ecare noapte, fără nici o 
excepţie, de la începuturi până 
în prezent, vine în dreptul 

geamului meu şi se uită. Nu se uită 
urât. Nu se uită frumos. Nu ştiu 
cum se uită, fi indcă eu nu ştiu ce 
însemnează „urât”, ce însemnează 
„frumos”. Şi nici nu m-am 
străduit să afl u, să caut, să învăţ. 
Întotdeauna am considerat că-i 
mai bine să nu ştiu. Dacă mă apuc 
să caut, şi caut în zadar? Dacă mă 
apuc să afl u, şi râde jurul şi jurul 
jurului de hotărârea mea? Dacă 
încep să învăţ, şi mă trezesc mai 
singur şi mai gol într-un deşert 
prea ostil ori prea blând ca să-l pot 
pricepe?

Prima dată, atunci, ştie ea mai 
bine decât mine, a venit la geamul 
dinspre răsărit şi m-a privit cu 
evidentă şi adâncă tristeţe. Era 
îmbrăcată în rochie neagră, 
lungă de la începutul acela până 
în prezentul acela. Lăcrăma fără 
oprire, cu părere de rău şi fără 
îndoială, iar eu credeam că plouă 
torenţial. Desigur, m-am uitat şi eu 
la ea, chiar am crezut că-s în stare 
s-o „studiez”, deşi habar nu aveam 
cu ce se „mănâncă” asemenea 
creatură. Nu mi-a „spus” mai 
nimic. Dar nici eu, sărman cu ochi 
începători, n-am întrebat-o cine-i 
şi ce vrea. Apoi, cum ziceam mai 
sus, în fi ecare noapte, indiferent 
unde eram, venea la geam şi se 
uita la mine. Din ce în ce mai la 
geamul dinspre miazăzi. Până 

când, desigur, începuse să-mi placă 
şi să mă intereseze. Până când a 
ajuns aproape perpendiculară pe 
creştetul şi pe sufl etul meu. Până 
când rochia i se făcuse verde. Până 
când Fascinaţia pusese stăpânire 
pe ograda şi peste grădina şi peste 
tot ce (nu) credeam că-mi aparţine. 
Dar niciodată nu mi-a şoptit şi nu 
i-am şoptit nici un cuvânt. Nici 
măcar nu m-a chemat „afară”. 
Nici măcar n-am strigat-o să vină 
în „casă”. Şi descoperisem o mie 
şi unu de cuvinte în biblioteca lui 
Costică Boza şi a domnului Ion 
Răşcanu, în biblioteca doamnei 
Geta Teodoru şi a doamnei Elena 
Maloş, în biblioteca lui Ion Ioniţă 
şi a lui V.A. Urechia... şi în toate 
Anticariatele... şi la toţi prietenii... 
şi în toate podurile şi fi ridele şi 

cuferele şi scrinurile cu... Zestre. 
Apoi, mai târziu, din ce în ce mai 
târziu şi din ce în ce mai la geamul 
dinspre asfi nţit, şi în fi ecare 
noapte, şi indiferent de locul în 
care eram, îşi urma ritualul. Până 
când rochia i se făcea albă, din 
ce în ce mai albă. Şi până când 
Singurătatea începuse să i se 
încline din ce în ce mai mult şi din 
ce în ce mai blând. Şi până când 
am auzit-o pentru prima oară, 
după atâta amar de Tăcere: „Sigur 
că da! Sigur că da!”... Şi până când 
şi ea m-a auzit pentru prima oară: 
„Sigur că da! Sigur că da!”.
A fost neagră, a fost verde... 
acuma-i albă! Am fost alb, am 
fost verde... acuma-s negru! Vorba 
poetului: „Sunt iarbă până unde a 
ostenit lumina!”... ATÂT!  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Crucişătorul Elisabeta, 
renăscut în miniatură
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 La 137 de ani de la sosirea 

în Portul Galaţi, Crucișătorul 

„Elisabeta”, prima navă de 

acest tip din fl ota românească, 

revine – simbolic – la malul 

Dunării. În sala de expoziţii 

a Casei Artelor din Galaţi, 

vizitatorii pot admira singura 

machetă din lume realizată 

cu ornamentele originale 

din 1888 ale celebrei nave. 

Macheta este opera domnului 

Ștefan Dobrin, pasionat de 

navomodele și specializat în 

domeniul construcţiilor navale și 

marinăriei. 

„M-am luat după poza de pe 
șantierul naval Elswick din An-
glia, din 1888. Doar în poza aceas-
ta se vede ornamentul din prova”, 
povestește autorul. Imaginea ve-
che, dar esenţială, a devenit sur-
să de inspiraţie pentru detaliile 
minuţioase ale machetei.

Există o singură altă mache-
tă, dar reprezintă o variantă 
modifi cată a navei: „A mai fost 
realizată o machetă de Cristian 
Crăciunoiu, directorul și editorul 
revistelor românești „Modelism 
Internaţional” din anii ’80, dar 
aceasta înfăţișează nava în ulti-
mul stadiu, când i s-au scos multe 
elemente. Este expusă la Muzeul 
Naţional al Marinei Române.”

Conform cercetărilor auto-
rului, macheta sa este unică în 
lume: „M-am interesat dacă sunt 
și alte machete construite în 
străinătate. Fiind construită în 
Anglia, am bănuit că cineva de 
acolo o fi  găsit planurile, dar nu 
am găsit nimic. Deocamdată este 
singura din lume.”

Pasiunea pentru navomodele 
datează din copilărie: „Am fost 
la Casa Pionierilor, la cursul de 
navomodele. Pasiunea a rămas și, 
în timp, s-a concretizat în câte-

va machete realizate de-a lungul 
anilor.”

Proiectul machetei a început 
cu mult timp în urmă, dar lu-
crul efectiv a durat aproximativ 
un an. „Au fost și pauze, dar, per 
total, un an de muncă efectivă. 
Impedimentul cel mai mare a 
fost lipsa planurilor originale. 
Am avut doar planurile corpului 
navei. Tot ce este pe punte este 
reprodus după poze.”

Documentarea a fost meticu-
loasă: „Am avut noroc cu pozele 
din anii 1888. Le-am studiat una 
câte una și am reprodus fi ecare 
sector de navă cât mai fi del. Une-
le zone nu apăreau în fotografi i, 
așa că acolo am fost nevoit să 
improvizez.”

Expertiza sa în domeniul na-
val a fost de mare ajutor: „Lucrez 
în construcţii navale și marină-
rie, așa că am știut ce ar trebui 
să fi e înlocuit sau completat. 
Mi-a fost ușor să înţeleg și să 
construiesc.”

Totul a fost realizat la sca-
ră 1:50: „Fiecare imagine a fost 
analizată, fi ecare element iden-
tifi cat, scalat și reprodus cât mai 
fi del.”

Materialele folosite sunt va-
riate: „În modelism se folosește 
orice – lemn, plastic, metal. Cor-
pul este din lemn, dar acoperit cu 
fi bră de sticlă, pentru a-i conferi 
longevitate. Lemnul se modifi că 
la variaţii de temperatură și ar fi  
crăpat. Așa, cred că nava va dura 
chiar și 100 de ani.”

Macheta impresionează prin 
detalii incredibile: „Ușile au mâ-
nere mici, fereastra de aerisire – 
șpiraiul – este întredeschisă și are 
balamale.”

Lucrul a fost realizat pe etape: 
„Prima dată am făcut corpul, apoi 
puntea, cabinele, catargele și, în 
cele din urmă, piesele atașate 
ulterior.”

Ștefan Dobrin nu este la pri-
ma lucrare de acest gen: „Am mai 
construit și o machetă a navei „Li-
bertatea” în 2013. Dar e plecată 
undeva, cred că în Constanţa. I-a 
plăcut cuiva și a cumpărat-o – este 
într-o colecţie privată.”

Pentru actuala machetă, au-
torul are un vis: „Mi-aș dori să 
fi e expusă undeva la Galaţi. Face 
parte din istoria orașului. Ar fi  
minunat să rămână aici.”

Pe lângă efortul de reconstruc-

ţie vizuală, autorul a documentat 
cu pasiune și istoria navei. A găsit 
informaţii și a strâns fotografi i 
care surprind momente impor-
tante din viaţa Crucișătorului 
„Elisabeta”: prezenţa la bord a Re-
ginei Elisabeta, în cinstea căreia 
nava a fost numită, deschiderea 
canalului de la Kiel, în Germania, 
în 1895, precum și călătoria sa-
vantului Grigore Antipa, care a 
realizat un studiu la bordul navei 
în anul 1893, dar și multe altele.

Crucişătorul „Elisabeta“ a fost 
vasul amiral al Marinei Române 
înainte de Primul Război Mon-
dial. Contractul de construire a 
fost semnat în 1887 cu fi rma Ar-
mstrong, Mitchell & Co. Ltd, iar 
nava a fost predată unui echipaj 
român la 14/26 octombrie 1888. 
La 5 noiembrie același an, ancora 
în Arsenalul Marinei din Galaţi.

Astăzi, după mai bine de un se-
col, prin talentul și perseverenţa 
unui pasionat, Crucișătorul „Eli-
sabeta” revine, simbolic, acasă. 
Macheta lui Ștefan Dobrin este 
mai mult decât o lucrare artis-
tică: este un gest de memorie și 
respect faţă de trecutul maritim 
al României. .

O MACHETĂ UNICĂ ÎN LUME READUCE LA VIAŢĂ NAVA AMIRAL A ROMÂNIEI  .  PASIUNE

UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Astăzi, 25 iunie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Basarabiei/strada 

Traian (Baia Comunală); strada 

Traian, de la Baia Comunală până 

în Bariera Traian; bulevardul George 

Coșbuc, între strada Brăilei și 

bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

și strada Cezar; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Basarabiei și bulevardul Milcov.   

. Mariana Constandache  

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În imaginea zilei de azi, o 
porţiune a trotuarului de pe bu-
leverdul Siderurgiştilor, la 200 
de metri distanţă de intersecţia 
cu strada Brăilei, într-o zonă de 
acces auto pentru riverani şi vi-
zitatorii care doresc să ajungă în 
interiorul cartierului. Tocmai 
pentru a asigura rezistenţa, aici 

nu a fost folosit granitul cu care 
este placată zona exclusiv pieto-
nală a trotuarului şi care nu ar fi  
rezistat greutăţii maşinilor, ci s-a 
pavat fâşia de acces cu piatră cu-
bică, care şi vizual şi funcţional 
îndeplinea rolul necesar. Proble-
ma este că, aşa cum se vede, fi e 
din cauza trafi cului prea intens, 
fi e din cauza infi ltrării apei de 
ploaie ori pur şi simplu pentru 
că s-a deprins şi a căzut pradă 

hoţilor, piatra cubică a dispărut 
pe o porţiune, creând denivelă-
rile, gropile din imagine. Pe lân-
gă disconfortul creat pietonilor, 
care, pe întuneric, au mai puţi-
ne şanse să vadă porţiunea unde 
lipseşte piatra, nici maşinile nu o 
duc prea bine, nevoite să dea me-
reu în groapă. Porţiunea ar trebui 
reparată, până nu se înrăutăţeşte 
situaţia. Degeaba modernizăm, 
dacă nu şi întreţinem!  .

poza zilei
Străzile modernizate mai trebuie şi reparate

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi în 

mediul rural. Astăzi, 25 iunie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Oţelari-

lor, Drumul de Centură și Calea Smâr-

dan.   În judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25 la Tudor Vladimirescu și 

Hanu Conachi, iar pe DN 26, la Sat 

Costi, Tulucești și Şiviţa. Pe DJ 251, 

radare vor fi  la Cuza Vodă și Costa-

che Negri, iar pe DE 581, la Munteni și 

Priponești.  . M. Constandache
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Zece ani de energie 
şi pasiune în slujba 
elevilor şi a muzicii

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Veşnic îndrăgostită de mu-
zică şi complet dedicată "pui-
lor“ ei, aşa cum îşi numeşte 
elevii de la una dintre clasele 
de canto/muzică uşoară ale 
Şcolii de Arte din cadrul Cen-
trului Cultural "Dunărea de 
Jos“, profesoara Emilia Savu 
a sărbătorit, luna aceasta, 
10 ani de când predă aici. I-a 
sărbătorit alături de colegi şi 
de conducerea instituţiei şi 
le mulţumeşte tuturor celor 
care, atunci şi acum, au spri-
jinit-o să împărtăşească din 
pasiunea şi cunoştinţele sale 
cu toţi cursanţii. "Aş vrea să 
mulţumesc, pe această cale, 
conducerii Centrului Cultu-
ral, managerului Viorel San-
du, pentru încrederea pe care 
mi-o acordă, coordonatorului 
Şcolii de Arte, Doru Cimpoie-
ru, tuturor colegelor şi colegi-
lor!“, spune Emilia Savu. 

Mesajul transmis elevilor 
săi este unul emoţionant, va-
labil pentru viaţă, în general: 
"NU VREAU CADOURI, NU 
VREAU FLORI...VĂ VREAU PE 
VOI! VREAU SĂ FIM... ,,CÂN-
TECELE și... NOI“ în conti-
nuare. De 10 ani, aici am o 
a doua viaţă... Am renăscut! 
Am descoperit că mai am un 
talent, cu toată modestia, pe 
acela de a împărtăși ceea ce 
învăţasem în cei 30 de ani de 
scenă  A fost ușor atunci? Nici-
decum! Doamne, prin câte am 
trecut... Îmi este ușor acum? 
Nicidecum! Doamne, prin 
câte trec... Dar, având pasiu-
nea și dorinţa de a fi  mereu 
foarte bine, nu pot decât să 
fi u recunoscătoare CERULUI 
pentru rezistenţa pe care 
mi-o dă, dar în primul rând 
pentru faptul că am întâlnit 
oameni, părinţi și elevi, care 
mi-au rămas pentru totdeau-
na, în sufl et, încă de acum 10 
ani, care s-au schimbat întâl-

nindu-mă, dar, mai ales, care 
pe mine m-au determinat să 
cred, să știu, că am contribu-
it la formarea puilor, cu unii 
dintre ei, pe mai multe pla-
nuri... Dacă îi iubesc? Cuvin-
tele nu pot exprima bucuria 
și recunoștinţa pe care o am, 
să le fi u profesoară îmi dă mo-
tivaţia pasiunii pentru însăși 
existenţa mea!“ 

Cât de mult o iubesc pe 
Emilia Savu copiii, se ştie. Dar 
şi părinţii îşi fac publice me-
sajele de susţinere, pe toate 
canalele posibile, exprimân-
du-şi recunoştinţa pentru 
devotamentul, energia şi pa-
siunea cu care-şi face meseria, 
transformând fi ecare specta-
col într-un vis împlinit, for-
mând generaţii de copii căro-
ra le insufl ă nu doar dragostea 
pentru artă, ci şi disciplina şi 
încrederea în forţele proprii. 
Un "La mulţi ani!“ din toată 
inima atât din partea lor, cât 
şi a noastră! .

PROFESOARA EMILIA SAVU, DE LA CENTRUL CULTURAL "DUNĂREA DE JOS“  .  DEVOTAMENT

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

După fi nalizarea etapelor de 
selecţie din cadrul concursului de 
proiecte ProvocART 2025, Teatrul 
pentru Copii si Tineret ”Gulliver” 
din Galati a desemnat câștigătorul 
acestei ediţii. Comisia de selecţie, 
alcătuită din Eduard Șișu – ma-
nager al Teatrului pentru Copii şi 
Tineret ”Gulliver”,  Leta Popescu 
– regizoare, dramaturgă, direc-
toare artistică a Teatrului „Fani 
Tardini” Galaţi și Ioan Brancu – 
artist păpușar, regizor, profesor, 
a vizualizat în amănunt și anali-
zat toate proiectele depuse, par-
ticipând, totodată, la sesiunea de 
prezentare și susţinere a propu-
nerilor de spectacole, desfășurată 
online cu toti candidaţii: Vlad 
Grecu, Andreea Bolovan, Luana 
Hagiu, Luiza Dabija, Ana Maria 
Ţîrlea și Tudor Nicorici. 

Proiectul câștigător este pro-
punerea spectacolului ”Inima 
lumii”, aparţinând Anei Maria 

Ţîrlea și lui Tudor Nicorici, spec-
tacol ce urmează, astfel, să devină 
parte din planul cultural al Tea-
trului ”Gulliver” de anul viitor. 
Echipa de creaţie a spectacolului 
câștigător este alcătuită din: Ioa-
na Toloargă - dramaturgie, Ana 
Maria Ţîrlea și Tudor Nicorici – re-
gie, Andreea-Maria Pană – sceno-
grafi e, Platforma 13 (Anca Stoica 
& Sergiu Diţă) - coregrafi e, Tudor 
Nicorici - lighting design , Robert 
Găgeată - sound design. 

 ProvocART este un program 
organizat anual de Teatrul pen-
tru Copii si Tineret ”Gulliver”, 
care îşi propune să identifi ce și să 
susţină proiectele artistice ale ti-
nerilor creatori din domeniul ar-
telor spectacolelor de animaţie. 

Teatrul pentru Copii şi Tine-
ret ”Gulliver” le mulţumește tu-
turor participanţilor, apreciind 
nivelul și calitatea proiectelor de-
puse și a pregătirii candidaţilor, 
și așteaptă, cu interes și entuzi-
asm, implementarea proiectului 
câștigător. .

recunoaștere
Câștigătorul concursului 
de proiecte de regie 
ProvocART 2025

Aur pentru 
„Princess”

SUCCES. Trupa de gimnastică „Prin-

cess” a Palatului Copiilor din Galaţi a obţinut 

locul I la concursul naţional „Fantezii de 

vară”, desfășurat pe 21 iunie la Bârlad, ajuns 

anul acesta la ediţia a XX-a.  Tânăra echipă a 

impresionat juriul prin graţie, energie și coor-

donare, aducând acasă un nou trofeu care 

confi rmă talentul și munca intensă depusă 

de-a lungul anului școlar.   „Felicitări fetelor! 

Mulţumim părinţilor pentru toată susţinerea 

(care, știm, nu a fost ușoară), din acest an! 

Vă mulţumim că ne-aţi ales și faceţi o echipă 

extraordinară”, transmite instituţia, pe pagina 

sa de socializare.     . Tatiana Dumitru

 ”LIDERII ECO” 

SE FORMEAZĂ 

LA GALAŢI
MEDIU. Asociaţia Grow 

Up Galaţi lansează vara aceasta 

proiectul „Liderii Eco”, o iniţiativă 

de educaţie ecologică destinată 

elevilor, desfășurată la Liceul 

Teoretic „Emil Racoviţă”.Tinerii 

implicaţi vor participa la sesiuni de 

formare prin care vor învăţa cum 

să creeze campanii de educare 

ecologică, să comunice efi cient, 

să se organizeze și să mobilizeze 

comunitatea. De asemenea, vor 

primi informaţii esenţiale despre 

impactul poluării cu plastic și 

despre importanţa implicării civice.

Proiectul face parte din programul 

„Cu Apele Curate”, susţinut de 

Lidl România, în parteneriat cu 

Asociaţia MaiMultVerde și Asociaţia 

pentru Relaţii Comunitare. „Liderii 

Eco” își propune să transforme 

elevii în agenţi activi ai schimbării, 

începând chiar din școală.  

. Tatiana Dumitru 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

În perioada 26 iunie – 4 iulie 
2025 se va derula o nouă etapă 
de dezinsecție, prin intermediul 
Serviciului Public Ecosal, anunţă 
Primăria Galaţi.

Pe 26 iunie, în intervalul orar 
06,00 – 10,00, cu ajutorul unui 
elicopter, în vecinătatea zonelor 
cu luciu de apă, se va desfășura ac-
tivitatea de larvicidare, destina-
tă combaterii larvelor de țânțari, 
utilizându-se substanța Vectobac 
WG.

În zilele de 30 iunie și 1 iulie, în 
intervalul orar 04,00– 08,00, se va 
interveni la sol cu echipamente 
de tip atomizor în vederea comba-
terii căpușelor din parcuri, de pe 
Faleza inferioară/superioară, din 
grădini și locuri de joacă, utili-
zându-se substanța Solfac Trio 
EC 140 NF - insecticid piretroid 
concentrat împotriva insectelor 
zburătoare și târâtoare.

În perioada 1 – 4 iulie, în in-
tervalul orar 22,00– 06,00, se 
va interveni la sol în vederea 

combaterii insectelor zburătoa-
re, pe întreaga suprafață a mu-
nicipiului Galați, utilizându-se 
substanțele Solfac Combi MAXX 
și Solfac Trio EC 140 NF - insecti-
cid piretroid concentrat, cu echi-
pamente de tip: generator ULV și 
termonebulizator.

„Apicultorii și sericicultorii 
de pe raza municipiului Galați 
sunt rugați să-și ia toate măsu-
rile de protecție necesare pentru 
familiile de albine și viermi de 
mătase în scopul evitării contac-
tului cu substanțele insecticide 
distribuite în toate zonele verzi 
ale domeniului public”, transmi-
te Primăria.

Programul anunţat poate su-
feri modifi cări sau poate fi  de-
calat în cazul în care condițiile 
meteo nu permit desfășurarea în 
bune condiții a acțiunii.  .

program
Primăria anunţă o nouă etapă 
a dezinsecţiei
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Peste 15.000 de fermieri 
gălăţeni au cerut 
subvenţii în 2024
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 În campania 2024 de depunere 

a cererilor pentru subvenţiile 

agricole, un număr de 15.321 

de fermieri din judeţul Galaţi 

au solicitat sprijin fi nanciar 

pentru o suprafaţă totală de 

293.849,74 hectare, potrivit 

unui raport al Agenţiei de 

Plăţi și Intervenţie pentru 

Agricultură (APIA). 

Suma totală autorizată pentru 
plata avansului și a plăţii fi nale se 
ridică la 56,26 milioane de euro, 
echivalentul a 279,91 milioane 
de lei. 

Începând cu 2024, agricultorii 
benefi ciază de plăţi prin interven-
ţii și măsuri aferente sectoarelor 
vegetal și zootehnic, fi nanţate 
prin - Fondul european de ga-
rantare agricolă (FEGA),  Fondul 
european agricol pentru dezvol-
tare rurală (FEADR)  și bugetul 
naţional.

 Categoriile 
de plăţi disponibile sunt: 

1. Plăţi directe decuplate, 
precum:

-  sprijinul de bază pentru 
venit;    

- sprijin redistributiv;     
- sprijin pentru tinerii 

fermieri;     
- ecoscheme pentru agri-

cultură durabilă (inclusiv în-

ierbarea livezilor și practicile 
prietenoase cu mediul în ferme 
mici).   

2. Plăţi directe cuplate pentru 
venit în sectorul vegetal.   

3. Ajutoare naţionale tran-
zitorii (ANT) – atât pentru sec-
torul vegetal, cât și pentru cel 
zootehnic.   

4. Scheme de sprijin compen-
satoriu de dezvoltare rurală, în-
tre care:       

- agro-mediu și climă pe pășuni 
și terenuri arabile;     

- creșterea raselor locale de 
animale afl ate în pericol de 
abandon;     

- agricultură ecologică (con-
versie și menţinere);     

- zone afectate de constrân-
geri naturale, inclusiv zone 
montane.   

Se pot deschide angajamen-
te noi în cadrul intervenţiilor 
de mediu și climă prevăzute în 
Planul Strategic PAC 2023–2027, 
dar și continua cele asumate 
anterior prin PNDR 2014–2020, 
până la fi nalizarea perioadei 
contractuale.

 Unde se depun cererile 
Cererile de plată se depun la 

centrele judeţene APIA, pentru 

fermierii care solicită subvenţii 
pentru peste 50 ha sau la centrele 
locale APIA, pentru cei care soli-
cită sub 50 ha.   

Această împărţire ţine exclu-
siv de suprafaţa agricolă decla-
rată, fără legătură cu efectivele 
de animale deţinute de fermieri. 
Campania din 2024 evidenţiază 
interesul constant al agriculto-
rilor pentru accesarea fonduri-
lor europene și naţionale, dar și 
tranziţia către practici agricole 
mai sustenabile, în concordan-
ţă cu noile orientări din politica 
agricolă comună a Uniunii Eu-
ropene. ,

PLĂŢILE AUTORIZATE DEPĂȘESC 279 DE MILIOANE DE LEI  .  BANI

 UNDE GĂSIŢI 

CENTRELE DE 

PRIM-AJUTOR 

DIN GALAŢI
CANICULĂ. Ca urmare 

a atenţionării Cod galben de 

caniculă, valabilă începând de 

marţi, 24 iunie 2025, la ora 10,00, 

vor fi  activate opt centre de prim-

ajutor, anunţă Primăria Galaţi. 

Centrele de prim-ajutor sunt situate 

în următoarele spaţii: Carrefour 

Market - incinta Winmarkt; 

Carrefour Market - Potcoava de 

Aur; Carrefour Market - Micro 

19, Aleea Comerţului; Carrefour 

Market - Micro 16; Magazin Supeco 

- Micro 39 C; Kaufl and 2 - strada 

Henri Coandă nr. 5; Piaţa Centrală 

- Hala Agro-Alimentară; Piaţa 

Ţiglina I - Hala Legume-Fructe. 

„În aceste centre, în intervalul 

orar 10,00 - 15,00, Serviciul de 

Asistenţă Medicală al municipiului 

Galaţi pune la dispoziţie personal 

medical califi cat, în vederea 

acordării primului ajutor populaţiei 

afectate de temperaturile ridicate”, 

transmite Compartimentul de presă 

al Primăriei municipiului Galaţi.  

. Anca Melinte 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Prefectura judeţului Galaţi a 

transmis o atenţionare de Cod 

Galben de caniculă, valabilă 

în intervalul 24 iunie, ora 10,00 

– 26 iunie, ora 10,00. Conform 

Administraţiei Naţionale de 

Meteorologie, în această 

perioadă se vor înregistra valuri 

de căldură, disconfort termic 

ridicat și nopţi tropicale, cu 

temperaturi minime ce nu vor 

coborî sub 24 de grade în sudul 

și vestul ţării. 

Joi, 26 iunie, canicula se va inten-
sifi ca, iar indicele temperatură-ume-
zeală (ITU) va depăși pragul critic de 

80 de unităţi, semnalând un nivel 
crescut de risc pentru sănătate. 

 Regiuni afectate 
Valul de căldură va cuprinde cea 

mai mare parte a ţării, fi ind resim-
ţit puternic în: Banat, Crișana, Olte-
nia, Muntenia, sudul Moldovei, Do-
brogea continentală și  majoritatea 
zonelor din Transilvania.

Se vor înregistra temperaturi 
maxime de 34–38°C, iar nopţile 
vor fi  foarte calde, cu minime în-
tre 17 și 24°C, specifi ce unei nopţi 
tropicale.

 Măsuri locale: opt centre 
de prim-ajutor la Galaţi 

Ca urmare a avertizării mete-
orologice, Primăria municipiului 

Galaţi a activat opt centre de prim-
ajutor, deschise în intervalul 10,00 
– 15,00, unde cetăţenii pot bene-
fi cia de asistenţă medicală oferită 
de personal califi cat din cadrul 
Serviciului de Asistenţă Medicală 
al municipiului. 

 Recomandări pentru 
populaţie 

Autorităţile recomandă evi-
tarea expunerii prelungite 
la soare în orele de vârf 
(11,00–17,00), consumul 
sporit de lichide, evita-
rea băuturilor alcoolice și a 
efortului fi zic intens.

Meteorologii anunţă că, în 
funcţie de evoluţia fenomene-
lor, mesajul de avertizare poate fi  

actualizat. Populaţia este sfătuită 
să urmărească informările ofi cia-
le și să ia măsuri de protecţie, mai 
ales în cazul persoanelor vârstni-
ce, copiilor și celor cu afecţiuni 
cronice. ,

Cod Galben de caniculă la Galaţi. 
Temperaturi de până la 38 de grade

464,3232UU

gram aur

5,3713UU

franc elveţian gra

4,3501UU

dolardola

5,0522OO

euro

ă evi-
gite

a

ă, în
mene-
poate fi  
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Băncile, 
nemulţumite 
de o nouă 
taxă pe profit
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Consiliul Patronatelor Bancare 

din România (CPBR) critică 

dur intenţia Guvernului de 

a introduce o nouă taxă pe 

profi turile băncilor, așa cum este 

propusă în actualul ”Program de 

Guvernare”, informează Digi24. 

Reprezentanţii instituţiilor de 

credit avertizează că această 

măsură ar putea avea consecinţe 

serioase asupra economiei și 

asupra cetăţenilor. 

„Respingem cu fermitate inten-
ţia de introducere a încă unei taxe 
suplimentare asupra profi turilor 
obţinute de instituţiile de credit”, 
au transmis aceștia, subliniind că 
sistemul bancar este deja supus 
unei fi scalităţi sporite, incluzând 
un impozit pe profi t și un impozit 
suplimentar de 2% aplicat la cifra 
de afaceri.

CPBR susţine că noua taxă, deși 
prezentată drept temporară și 
menită să vizeze profi turile exce-
sive, ar putea avea un efect de bu-

merang. „Induce iluzia unor be-
nefi cii bugetare pe termen scurt, 
dar, în realitate, generează efecte 
economice şi sociale nedorite, pe 
termen scurt, mediu şi lung.”

Printre consecinţele directe 
ale introducerii acestei taxe, pa-
tronatele bancare menţionează 
creșterea costurilor pentru con-
sumatori și antreprenori, dar și 
limitarea accesului la fi nanţare. 
„Efectele noii taxe se vor resimţi 
negativ asupra populaţiei, mediu-
lui antreprenorial şi economiei în 
ansamblu”, avertizează CPBR. 

Un alt aspect criticat este lip-
sa de transparenţă și consultare 
din partea autorităţilor. „Nu ne 
sunt cunoscute nici fundamen-
tele constituţionale, juridice sau 
economice ale aplicării, nici cota 
de taxare sau perioada avută în 
vedere. Menţionăm că nu am fost 
consultaţi sau informaţi înainte 
cu privire la această iniţiativă, 
afl ând despre ea, ca şi publicul 
larg, din presă.”

CPBR consideră noua măsură 
ca fi ind „disproporţionată şi deze-
chilibrată”, afi rmând că afectează 

capacitatea băncilor de a susţine 
economia și subminează încrede-
rea investitorilor. De asemenea, se 
atrage atenţia asupra faptului că 
experienţele anterioare cu taxe 
speciale nu au avut rezultate po-
zitive. „Experienţele recente au 
demonstrat că introducerea de 
taxe/impozite speciale, ad-hoc, nu 
a contribuit la consolidarea buge-
tară, ci a accentuat inefi cienţele 
şi risipa din cheltuirea banului 
public.”

În fi nal, CPBR face apel la 
Guvern pentru respectarea an-
gajamentelor din Programul de 
Guvernare privind consultarea 
mediului de afaceri: „Ne expri-
măm încrederea că noul Guvern 
va pune în aplicare un obiectiv 
esenţial înscris în Programul de 
Guvernare, respectiv crearea unui 
sistem de consultare constantă şi 
instituţionalizată cu mediul de 
afaceri în elaborarea politicilor 
publice.” .

„EFECTELE VOR FI NEGATIVE ASUPRA POPULAŢIEI ȘI ECONOMIEI”  .  IMPOZIT

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

După numirea lui Ilie Bolojan 
în funcţia de prim-ministru și a 
lui Ciprian Șerban la conduce-
rea Ministerului Transporturi-
lor, Parlamentul României și-a 
desemnat marţi, 24 iunie, noii 
președinţi ai celor două Came-
re. Sorin Grindeanu a fost ales 
președinte al Camerei Deputaţi-
lor, iar Mircea Abrudean a preluat 
conducerea Senatului.

Sorin Grindeanu, susţinut de 
grupul parlamentar al PSD, a ob-
ţinut 201 voturi „pentru” și 20 
„împotrivă”. Contracandidatul 
său, Ionel Goideanu, propus de 
formaţiunea S.O.S. România, a 
primit doar 20 de voturi „pentru” 
și 201 „împotrivă”, în cadrul unui 
vot secret cu buletine.

Sorin Grindeanu le-a mulţu-
mit colegilor pentru susţinere și a 

subliniat importanţa colaborării 
instituţionale și a respectului faţă 
de mandatele cetăţenilor. „Sunt 
convins că avea o colaborare foar-
te bună, în limitele democratice, 
astfel încât fi ecare dintre noi să 
ne putem duce la capăt mandate-
le pe care le-am primit de la ce-
tăţeni, cu bună credinţă”, a spus 

Grindeanu în plen, imediat după 
validare.

La Senat, Mircea Abrudean, pro-
pus de PNL, a fost ales președinte 
cu 93 de voturi. El a ocupat funcţia 
de președinte interimar timp de 
trei luni, iar alegerea sa ofi cială a 
venit după vacantarea postului de 
către Ilie Bolojan.

„Sunt extrem de onorat de 
votul dumneavoastră, de respon-
sabilitatea pe care mi-o acordaţi, 
de încrederea pe care am primit-o 
din partea dumneavoastră. Vă 
asigur că o să-mi exercit acest 
mandat, aşa cum am făcut-o şi 
în cele trei luni de interimat, cu 
responsabilitate, cu onestitate, 
cu deschidere, cu transparenţă”, 
a declarat Abrudean în discursul 
său din plen.

Acesta a pledat pentru dialog 
instituţional, responsabilitate și 
deschidere în activitatea legisla-
tivă: „Şi cred că asta trebuie să fa-
cem cu toţii: să fi m responsabili, 
să fi m deschişi, să lucrăm pentru 
cetăţenii României, pentru că 
ăsta e rolul instituţiilor statului 
(...) Să trecem la treabă, pentru că 
sunt foarte multe lucruri de făcut 
și să ne ajute Dumnezeu să facem 
ceea ce este bine pentru Româ-
nia.” ,

vot
Grindeanu și Abrudean, noii șefi  ai Parlamentului

Transformarea 
luminii                      
în materie,                
la Măgurele

ȘTIINŢĂ. O echipă internaţională de 

cercetători a realizat o lucrare experimentală 

remarcabilă la centrul de cercetare ELI-NP (Ex-

treme Light Infrastructure – Nuclear Physics) din 

Măgurele. Cercetătorii au făcut un prim pas spre 

obiectivul ambiţios de a transforma lumina în 

materie, informează Mediafax.  Ei au generat fotoni 

gamma care au energie foarte mare, folosind un 

proces numit Compton invers: lumina de la un 

laser este ciocnită cu electroni acceleraţi, rezul-

tând radiaţie gamma.  Este, potrivit contributors.

ro, prima etapă în conversia luminii în materie, 

un proces teoretic care acum începe să capete 

contur experimental.  . Tatiana Dumitru

 IONUŢ COSTEA, 

EXTRĂDAT 

DIN TURCIA

AREST. Ionuţ Costea, fost 

președinte al Eximbank și cumnatul 

lui Mircea Geoană, a fost extrădat 

din Turcia și adus în România pentru 

a executa o pedeapsă de şase ani 

de închisoare pentru complicitate 

la luare de mită. El fusese dat 

în urmărire internaţională în mai 

2023, fi ind localizat la Istanbul 

pe 5 februarie 2024.„Ministerul 

Justiţiei anunţă că în cursul zilei 

de astăzi, 24 iunie a.c., cetăţeanul 

Ionuţ Mircea Costea urmează 

să fi e predat autorităţilor române 

(...). Acesta reprezintă un succes 

al autorităţilor române judiciare”, 

se arată într-un comunicat ofi cial.

Costea a fost adus pe Aeroportul 

Otopeni de ofi ţeri ai Poliţiei Române, 

urcat într-o dubă a Administraţiei 

Naţionale a Penitenciarelor și dus la 

Penitenciarul Rahova.Condamnarea 

lui Ionuţ Costea a fost pronunţată pe 

26 mai 2023, într-un dosar privind 

plata lucrărilor de modernizare a 

căii ferate București–Constanţa, în 

care a fost judecat alături de fostul 

ministru al Finanţelor, Sebastian 

Vlădescu. Extradarea sa vine în 

urma unei cooperări internaţionale 

între autorităţile române și cele 

turce, prin Biroul Sirene din cadrul 

Inspectoratului General al Poliţiei 

Române.  . Tatiana Dumitru 
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premiu 
Şcoala Gimnazială Nr. 26 din Galaţi a câștigat 5.000 de euro

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Vacanţa mare a venit pentru elevii Școlii 
Gimnaziale Nr. 26 din Galaţi cu un binemeri-
tat premiu în bani. Elevii și cadrele didactice 
ale instituţiei de învăţământ au participat la 
un eveniment organizat de Novakid Româ-
nia, intitulat „Competiţia şcolilor creative“. 
În urma jurizării, Școala Gimnazială Nr. 26 
a câştigat marele premiu, în valoare de 5.000 
de euro. Cu ajutorul acestui premiu, sălile de 
clasă vor fi  reamenajate, în benefi ciul elevilor, 
dar şi al profesorilor. „Așteptăm să vedem cum 

veţi transforma sala de clasă într-un spaţiu în 
care educaţia prinde viaţă! Urmăriţi-ne în con-
tinuare pe  paginile noastre pentru imagini 
și povești din culisele transformării — și pen-
tru alte iniţiative dedicate profesorilor care 
schimbă lumea, o lecţie pe zi”, este mesajul 
transmis de organizatori pe pagina de Face-
book a evenimentului. Este un premiu bine-
meritat, mai ales că elevii și cadrele didactice 
au trudit din greu pentru a ajunge pe podium. 
Din banii câștigaţi, anul școlar viitor, elevii și 
profesorii vor  reamenaja sălile de clasă, in-
vestind şi eforturile lor, pentru a valorifi ca la 
maxim banii câștigaţi acum.  .

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În 2024, Maria-Isabela Miron, 
profesoară de istorie la Colegiul 
Naţional „Alexandru Ioan Cuza” 
din Galaţi, a fost fi nalistă a cam-
paniei naţionale „Liga Profeso-
rilor Excepţionali”. Anul acesta, 
gălăţeanca Daniela Agafi ţei, pro-
fesor pentru învăţământul speci-
al la Școala Gimnazială Specială 
„Constantin Pufan”, face parte 
dintre cei 20 de fi naliști ai cam-
paniei naţionale Liga Profesorilor 
Excepţionali, derulată de Funda-
ţia Dan Voiculescu pentru Dez-
voltarea României.

Aşa cum aţi mai putut afl a 
din ziarul „Viaţa liberă”, este o 
campanie menită să recunoască 
performanţele profesorilor care 
depășesc limitele impuse de sis-
tem, care inspiră, motivează și 
găsesc soluţii acolo unde alţii văd 
doar obstacole! 

Cine este Daniela Agafi ţei
Potrivit prezentării făcute de 

Fundaţia Dan Voiculescu, Danie-
la Agafi ţei este absolventă a Fa-
cultăţii de Litere a Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi. A ur-
mat apoi un master în logopedie 

și psihologia copilului și a adoles-
centului, dar și alte specializări, 
între care analist comportamen-
tal DISC, terapeut certifi cat To-
matis, formator și trainer pentru 
cadrele didactice debutante.

Potrivit organizatorilor cam-
paniei, Daniela Agafi ţei a ales 
învăţământul special convinsă 
că educaţia trebuie să ajungă la 
toţi copiii, indiferent de proble-
mele cu care se confruntă. Şi că 
fi ecare elev este o lume aparte, 
că educaţia nu  e doar despre ma-
nuale, ci despre sufl et, răbdare și 
creativitate. 

Premieră
Potrivit Fundaţiei Dan Voi-

culescu, Daniela Agafi ţei a fost 
primul dascăl din România care 
a introdus teatrul de păpuși ca 
metodă alternativă de recupera-
re în școala sa, folosind arta ca 
mijloc de exprimare și dezvoltare 
pentru elevi cu nevoi complexe. 
Impactul: elevii au început să co-
munice mai ușor, să se exprime 
mai liber, să se bucure de fi ecare 
lecţie.

Metodele sale, inovatoare, 
personalizate și cu accent pe sti-
mulare cognitivă, senzorială și 
motrică, au contribuit la progre-

sul real al elevilor, integrarea lor 
în comunitate și chiar obţinerea 
unor premii în competiţii artisti-
ce și școlare.

Daniela Agafi ţei a devenit un 
reper și pentru colegii din ţară, 
prin publicarea lucrării „Drama-
terapia. Metoda alternativ-inte-
grativă a recuperării elevilor cu 
cerinţe educative speciale”, folo-
sită acum ca material de referin-
ţă în pregătirea profesorilor care 
aleg învăţământul special.

Carieră
„În cabinetul de terapie sau 

în sala de clasă, Daniela Agafi ţei 
lucrează cu metode moderne – de 
la tehnici senzoriale și cognitive, 
până la logopedie, psihologie apli-
cată și elemente de analiză com-
portamentală. A crescut și coor-
donat aproape 20 de generaţii, 
iar fi ecare copil a fost abordat cu 
metode adaptate, cu atenţie reală 
și implicare totală.

De-a lungul timpului, a des-
coperit talente surprinzătoare în 
rândul elevilor cu nevoi speciale: 
copii care au strălucit în muzică, 
în teatru, în desen sau în ateliere 
practice, deși au pornit cu dia-
gnostice dure și șanse minime”, 
spun organizatorii proiectului 

Liga Profesorilor Excepţionali. 
Care mai arată că legătura cu 
elevii săi nu se încheie la fi nalul 
școlii – mulţi dintre ei, astăzi 
adulţi integraţi în societate, îi 
mulţumesc, o recunosc ca pe un 
model care le-a schimbat traiec-
toria de viaţă. 

Cum o puteţi susţine
„Finalistă în Liga Profesorilor 

Excepţionali, Daniela Agafi ţei este 
mai mult decât un nume pe o lis-
tă. Este dovada vie că în sistemul 
nostru educaţional există profe-
sori care nu cer recunoaștere, dar 
o merită pe deplin”, spun organi-
zatorii campaniei.

O puteţi susţine prin vot acce-
sând platforma https://vot.funda-
tiadanvoiculescu.ro.

Voturile pot fi  exprimate până 
pe 17 iulie, când va avea loc pre-
mierea câştigătorilor - Gala Profe-
sorilor Excepţionali. Atunci vor fi  
acordate premii menite să susţi-
nă și să încurajeze activitatea lor 
educaţională: Locul 1 – 30.000 
lei; Locul 2 – 20.000 lei; Locul 3 – 
10.000 lei. În plus, toţi cei 20 de 
fi naliști vor fi  recompensaţi cu 
resurse pedagogice, echipamente 
digitale și oportunităţi de forma-
re profesională.  .

DRAMATERAPIE PENTRU COPIII CU CERINŢE SPECIALE LA GALAŢI . VOT S
P
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Pentru Daniela 
Agafi ţei, a fi  
profesor nu a 
fost niciodată 
doar o profesie. 
Constituie o 
misiune pe care o 
îndeplinește cu tot 
sufl etul, iar asta o 
face un exemplu 
real pentru breasla 
didactică și o 
prezenţă meritată 
în Liga Profesorilor 
Excepţionali!

FUNDAŢIA DAN VOICULESCU

s- sul real al elevilor integrarea lor Liga Profesorilor Excepţionali
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Galaţiul are din nou o fi nalistă în Liga Profesorilor Excepţionali 

2025! A fost primul profesor din România care a introdus teatrul 

de păpuși ca metodă alternativă de recuperare în învăţământul 

special, iar impactul s-a văzut rapid: elevii au început să comunice 

mai ușor, să se exprime mai liber, să se bucure de fi ecare lecţie! 

Merită să o cunoaşteţi şi să o susţineţi prin vot pe gălăţeanca 

Daniela Agafi ţei, profesor pentru învăţământul special la Școala 

Gimnazială Specială „Constantin Pufan”!

Gălăţeanca 
DANIELA DANIELA 
AGAFIŢEIAGAFIŢEI,, 
finalistă 
în Liga 
Profesorilor 
Excepţionali
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eveniment
Festival al rugbiului gălăţean, încheiat cu succes

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Timp de trei zile, Stadionul 
„Municipal“ din Valea orașului 
a fost gazda unei întreceri spec-
taculoase de rugby-tag și rugby 
în 7. Au participat 17 echipe din 
școli gimnaziale și licee, plus 
cluburi sportive, la cele două 
specialităţi.

 Scopul principal a fost cel de 
popularizare a sportului cu balo-

nul oval, practicat de cei puternici 
și curajoși, dar și dorinţa de com-
petiţie a celor tineri. Organizato-
rii - Liceul de Transporturi Auto 
„Traian Vuia“ Galaţi (în frunte cu 
profesorul Marius Secuianu) - au 
avut și invitaţi aparte. Pe lângă 
două grupări din Republica Mol-
dova, una din Chișinău și selecţi-
onata naţională U18, au fost pre-
zenţi și arbitri din Bulgaria. 

 Ca de obicei, la astfel de între-
ceri se realizează și ierarhii. Iată 

clasamentele la rugby-tag. La gim-
nazii s-a impus Școala Nr. 18 - cea 
care a devenit recent campioană a 
Olimpiadei Naţionale a Sportului 
Școlar (ONSS), echipă pregătită de 
Tina Trandafi r. Elevii de la Școala 
Nr. 18 au fost secondaţi de cei pa-
sionaţi de rugby de la Școala din 
Munteni (profesor Marius Pintilie) 
și Școala Gimnazială Nr. 16 Galaţi 
(prof. Anișoara Constantin). 

 La licee, a câștigat Liceul Auto 
Galaţi, pe locurile următoare cla-

sându-se: Liceul Tehnic „Anghel 
Saligny“ Brăila, selecţionata RC 
Brăila și Liceul Teoretic „Dună-
rea“ Galaţi. 

 La rugby în 7, s-a impus se-
lecţionata Under 18 a Moldovei, 
urmată de echipele CS Școlar Bâr-
lad și Liceului Auto „Traian Vuia“ 
Galaţi. 

 Fruntașii clasamentelor au 
fost recompensaţi cu trofee, în 
timp ce toţi participanţii au pri-
mit medalii și diplome.  ,

Oţelul, în pericol să mai 
piardă un jucător de top

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a încercat 

să gestioneze cât mai bine 

plecările masive preconizate 

încă de la fi nele sezonului trecut, 

iar acum mai are de trecut un 

hop vizavi de unul dintre titularii 

incontestabili. 

Cinci jucători importanţi au 
părăsit-o pe Oţelul în această 
vară, toţi fi ind la fi nal de contract 
(ori fi nal de împrumut), iar gru-
parea gălăţeană face tot posibilul 
ca să limiteze plecările. Cisse (la 

„U“ Cluj), Miguel Silva, Bourard, 
Maciel (ŢSKA Sofi a) și Tănasă (re-
venit la Farul, după împrumut) 
sunt cei cinci jucători de bază ai 
Oţelului care nu şi-au mai pre-
lungit înţelegerile ce au expirat 
la 30 iunie. Dintre aceștia, doar 
la Bourard s-ar mai putea pune 
problema să revină, în caz că nu 
găsește o ofertă mai bună din 
străinătate. Lista plecărilor din-
tre titulari a fost limitată prin 
prelungirea contractelor cu Jelev, 
Dur-Bozoancă, în timp ce Popes-
cu și Bicfalvi mai aveau câte un 
an de contract, iar Joao Lameira a 
semnat pe două sezoane la Galaţi 

(după ce a scăpat de angajamen-
tul cu Baltika, clubul din Rusia 
de care aparţinea). 

 Miza păstrării 
lui Stevanovici 

Următoarea miză a Oţelului 
este cea de a-l păstra pe Nikola 
Stevanovici, fundașul sârb ce este 
curtat de mai multe echipe din 
Superligă, având și câteva discu-
ţii din străinătate pentru a pleca. 
Cele mai interesate de serviciile 
sale par a fi  CSU Craiova și FC Her-
mannstadt, iar termenul până 
când ar putea pleca de la Galaţi 
ar fi  15 iulie. În caz contrar, va 

rămâne până la fi nalul sezonului 
în tricoul Oţelului.

 Stevanovici a fost unul dintre 
cei mai buni apărători din Super-
ligă, fi ind cel mai bun la capitolul 
respingeri reușite (cu 257 de in-
tervenţii) şi al patrulea în topul 
șuturilor blocate (33 de reușite).

 Stevanovici a sosit la Oţelul 
din Serbia, de la Napredak (prima 
ligă), dar anterior jucase în Ger-
mania, la Ingolstadt.

 Păstrarea sa este cu atât mai 
importantă cu cât în rândul 
fundașilor centrali situaţia se 
prezintă cel mai rău în momen-
tul de faţă. În afară de Stevano-
vici, mai există doar Bonilla, ca 
fundaș central, plus Neicu (afl at 
în probe), iar la nevoie ar mai pu-
tea juca Zivulici (însă ar însemna 
să fi e scos de pe postul său, cel de 
mijlocaș central, unde a dat un 
randament foarte bun). 

 Antrenorul Laszlo Balint a 
spus că își dorește ca tot mai mulţi 
jucători ce au încheiat campiona-
tul ca titulari să rămână la Galaţi. 
„ Vă daţi seama că îmi doresc foarte 
mult, în primul rând, ca jucătorii im-
portanţi ai echipei să continue cu noi. 
Dar, în acelaşi timp, înţelegem că nu 
vom putea reuşi să-i păstrăm pe toţi, 
pentru că unii dintre ei vor putea ple-
ca la mai bine“,  a spus Balint. 

 Cel mai fericit scenariu pen-
tru fanii gălăţeni ar fi  ca Stevano-
vici să rămână la Oţelul și chiar să 
mai fi e aduși cel puţin doi fundași 
centrali, pentru a fi  siguri că echi-
pa favorită poate să abordeze noul 
sezon de Superligă cu mare încre-
dere la nivelul defensivei. 

 Ediţia 2025-2026 va demara pe 
11 iulie, iar până atunci, cei de la 
Oţelul mai au de disputat trei par-
tide amicale: cu Farul Constanţa, 
Ceahlăul Piatra Neamţ și Metalul 
Buzău (ultimele două adversare 
sunt din Liga a II-a). ,

MAI MULTE ECHIPE CU OCHII PE FUNDAȘUL SÂRB  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Două 
medalii 
pentru CSS 
Tecuci

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

ATLETISM. Stadionul 

“Iolanda Balaș Soter” din Capitală 

a găzduit fi nala pe ţară a Campio-

natului Naţional Şcolar la atletism. 

În cadrul competiţiei, CSS Tecuci 

a obţinut două medalii, prin Daria 

Şarban, la juniori Under 18. Sporti-

va din Tecuci a devenit campioană 

naţională şcolară în proba de 

aruncarea greutăţii (cu un rezultat 

de 13,15 metri) şi vicecampioană 

naţională la aruncarea discului 

(36,62 m).

VOLEI. Internaţionalul 

român Carol Kosinski, 21 de ani, 

unul dintre componenţii echipei 

naţionale de volei care a reușit 

recent un parcurs excelent în 

Golden League, a semnat prelun-

girea contractului cu CSM Arcada 

Galaţi. Kosinski va apăra încă un 

sezon culorile clubului gălăţean, în 

tentativa de a cuceri măcar unul 

dintre trofeele stagiunii 2025-2026.

FOTBAL. Echipa de fotbal 

juniori Alegria Matca (Under 19) 

a susţinut fi nala Regionalei, în 

compania celor de la Victoria 

Cumpăna (Constanţa). Întâlnirea a 

avut loc în deplasare și s-a înche-

iat cu succesul constănţenilor, cu 

scorul de 2-0. Până la acest meci, 

mătcașii câștigaseră două partide: 

1-0 cu reprezentanta judeţului 

Buzău și 2-1 cu CS Făurei.

SELECŢIE. Şcoala de 

Fotbal Vali Ştefan anunţă selecţii 

pentru grupele de copii, de la 

2014 la 2020. Selecţiile au loc la 

Arena ”Voinţa” (str. Saturn). Toţi 

antrenorii şcolii sunt licenţiaţi: Vali 

Ştefan și Ion Morohai - licenţă 

UEFA A, Dinu Burghelea, Cristi 

Ilie și Claudiu Pădurariu - licenţă 

UEFA C. Alte informaţii, la telefon 

0745.263.881. ,
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CARAVANA 

SHAKESPEARE, 

LA GALAŢI 

ŞI ŞENDRENI 
SPECTACOLE. Ca ra -

vana Shakespeare – peste 

tot ajunge şi în judeţul Galaţi. 

Potrivit unui comunicat de presă 

transmis redacţiei, pe 26 iunie, 

de la ora 17,00, va fi  în parcarea 

Shopping City Galaţi, și pe 27 

iunie, începând cu ora 12,00, în 

Parcul Tineretului din Şendreni. 

Vor avea loc ateliere de teatru, 

recitalul „Galeria Shakespeare: 

Sonete Itinerante” și spectacolul 

„Shakespeare redus”, evenimente 

în aer liber, cu acces gratuit. O 

călătorie în 61 de localităţi din 

România, cu trei auto-utilitare de 

teatru, o scenă mobilă și 10 artiști, 

care invită publicul să descopere 

creaţiile lui William Shakespeare, 

într-o manieră modernă, accesibilă 

și inedită. Asta înseamnă, pe 

scurt, Caravana Shakespeare – 

peste tot o iniţiativă a Festivalului 

Internaţional Shakespeare, Craiova, 

organizat de Teatrul Naţional 

„Marin Sorescu“ din Craiova și 

Fundaţia Shakespeare, laureat 

cu Premiul Președintelui UNITER 

la Gala UNITER 2025. Demersul 

încurajează participarea la 

spectacole de teatru și promovează 

educaţia teatrală, la nivel naţional.   

. Anca Melinte

„REGINA NOPŢII”, 

LA SIBIU ŞI LA 

MALUL MĂRII 
FESTIVALURI. Du mi- 

nică, 29 iunie, actorii Teatrului 

„Fani Tardini“ din Galaţi vor urca 

pe scenă, la Sibiu, în cadrul 

Festivalului Internaţional de Teatru 

(FITS), unde vor juca piesa „Regina 

Nopţii”. FITS este unul dintre cele 

mai importante festivaluri din 

ţară, iar actorii gălăţeni își vor da 

întâlnire cu publicul începând cu 

ora 16.00, însă biletele au fost deja 

epuizate. Distribuţia de la Sibiu 

este următoarea: Oana Mogoș 

(care a primit pentru acest rol 

Premiul UNITER pentru cea mai 

bună actriţă în rol principal), Ciprian 

Brașoveanu, Dan Căpăţână, 

Petronela Buda, Cristina Uja, 

Carmen Albu, Ama Beschieru, 

Vlad Volf, Răzvan Klop, Radu 

Horghidan, Elena Ghinea, Tamara 

Constantinescu, Ştefan Forir, 

Flavia Călin, Mihai Păun, Elena 

Emandi, Elena Anghel. Miercuri, 23 

iulie, actorii gălăţeni se vor muta 

la malul mării, la Constanţa, unde 

trupa gălăţeană va urca pe scena 

pregătită pentru stagiunea estivală 

a artelor spectacolului, la Grădina 

Tomis. Biletele pot fi  procurate 

accesând linkul din comentariile de 

la postarea teatrului de pe pagina 

de Facebook. Așadar, dacă în acele 

zile sunteţi la mare, nu ezitaţi să vă 

bucuraţi de teatru.   . Raluca 

Ichim

Spectacolul „Păcală” 
revine într-o nouă 
distribuţie 

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Printre spectacolele consacrate 

și apreciate din repertoriul 

Teatrului pentru Copii și Tineret 

”Gulliver”, se numără și ”Păcală”, 

un titlu mult îndrăgit și primit 

cu bucurie de publicul de orice 

vârstă. În plus, iată că această 

producţie emblematică a 

Teatrului ”Gulliver” benefi ciază 

acum de o refacere mult 

așteptată, revenind în faţa 

publicului, în această duminică, 

cu o nouă distribuţie, gata să 

cucerească scena prin dinamica 

jocului ce poartă semnătura 

regizorului Daniel Stanciu.

Așadar, ultima reprezentaţie 
din această stagiune ne găsește 

alături de Păcală, în lumea sa-
tului, oferind o lecţie de isteţi-
me celor care încearcă să îi vină 
de hac. Cu mare dibăcie, eroul 
reuşeşte să întoarcă roata şi să 
devină el cel care îi va păcăli pe 
toţi. Întâmplările sale amuzante 
dezvăluie un personaj poznaş şi 
plin de contraste, alături de care 
copiii învaţă că întotdeauna cei 
răi ajung să fi e pedepsiţi. Regi-
zorul Daniel Stanciu reuşeşte să 
imprime prospeţime jocului, în 
timp ce scenografi a semnată de 
Vlad Tănase impresionează prin 
expresivitatea păpuşilor şi auten-
ticul decorului. Toate peripeţiile 
personajelor sunt punctate de 
ilustraţia muzicală antrenantă 
ce îi aparţine lui Jou-Jou Dră-
gan. Scenariu lui Cristian Pepino 
după motive populare este adus 

la viaţă de actorii din distribuţia 
spectacolului ”Păcală”, într-o for-
mulă completată și îmbunătăţită: 
Eduard Șișu/ Eduard Onu, Marian 
Sterian/ Andrei Cigulea, Aureli-
an Iorga/ Cosmin Cosma, Nicole 
Lungu, Miruna Dobrotă, Elena 
Marin, Andrei Midișan, Mihai 
Caragaţă.

Spectacolul are loc la Casa de 
Cultură a Studenţilor din Galaţi, 
pe strada Știinţei nr. 115 (fostul 
Club S), iar biletele se achiziţio-
nează online, accesând link-ul 
https://bilete.teatrul-gulliver.ro/ 
sau secţiunea ”Program” din ca-
drul site-ului instituţiei: www.
teatrul-gulliver.ro, sau fi zic, de 
la sediul teatrului, în ziua spec-
tacolului, înainte de începerea 
reprezentaţiei, în limita locurilor 
disponibile.  .

festival
„Folk la Dunăre”, ediţia a XI-a, cu invitaţi de marcă

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Începând din 2015, Teatrul Na-
ţional de Operă și Operetă „Nae 
Leonard” aduce în fi ecare an la Ga-
laţi Festivalul „Folk la Dunăre“, un 
eveniment care a devenit simbol 
al orașului. De la prima ediţie, pe 
scena festivalului au urcat trupe 
celebre și nume mari ale folkului 
românesc, adunând an de an în 
public sute de iubitori ai genului.

Cu farmecul său aparte, 
folkul, această împletire între 
voce, poezie și melodie, a reușit 
să atingă sufl etele românilor și 
să cucerească publicul de toate 
vârstele, ediţie după ediţie.

În acest an, Festivalul „Folk la 
Dunăre” marchează cea de-a XI-a 

ediţie. Timp de trei zile, vineri, 27 
iunie, sâmbătă, 28 iunie și dumi-
nică, 29 iunie, sunteţi așteptaţi să 
vă bucuraţi de concerte memora-
bile, pline de armonii nostalgice, 
versuri îndrăgite și o atmosferă 

încărcată de emoţii diverse, ală-
turi de importanţi reprezentanţi 
ai muzicii folk, la Teatrul „Nae 
Leonard”.

Gazdă a acestei ediţii a festiva-
lului va fi  Sebastian Lupu, cunos-

cut pentru energia sa caldă și felul 
inconfundabil de a aduce publicul 
mai aproape de artiști. La fi nalul 
fi ecărei seri de festival, spectato-
rii sunt așteptaţi la „After Folk”, 
un prilej de relaxare și voie bună, 
cu proiecţii de concerte legenda-
re, pentru a păstra magia folkului 
vie până târziu în noapte.

Vineri, 27 iunie, cântă Jul 
Baldovin, Cristian Buică şi Mir-
cea Vintilă, sâmbătă, 28 iunie, 
Sandu Șuierică & Friends (Dan 
Nistor și Ciprian Oancă), Emeric 
Imre și trupa Sunt un frate tânăr 
(Dorin Andone, Teo Boar & Vlady 
Cnejevici), iar duminică, 29 iunie, 
iubitorii folkului se vor bucura de 
muzica lui Mihail Anton și Nico-
lae Mantu, a lui Florin Săsărman 
şi a trupei Fără Zahăr.  .

invitaţie
Ultima reprezentaţie din stagiune la Teatrul “Gulliver”

divertisment

„Artă”, 
de Yasmina 
Reza, la Teatru 
pe Ţeavă 

COMEDIE. Gălăţenii sunt 

invitaţi vineri, 27 iunie, de la ora 

19,00, la Teatru pe Ţeavă, la o come-

die spumoasă despre relaţiile inter-

umane. „Artă“, de Yasmina Reza, 

tratează prietenia dintre trei bărbaţi, 

între care, din cauza unui tablou con-

troversat, se declanșează un confl ict. 

Piesa explorează tensiunile și fragi-

litatea relaţiilor umane. Organizatorii 

promit iubitorilor de spectacole o 

seară pe cinste, iar buna dispoziţie îi 

va însoţi pe tot parcursul weekendu-

lui.  . Raluca Ichim 
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Armistiţiu incert 
între Israel şi Iran
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Președintele american Donald 

Trump a reacţionat, marţi, 

faţă de anunţul Israelului că a 

reluat atacurile aeriene asupra 

Iranului, liderul de la Casa Albă 

transmiţând un mesaj rar de 

distanţare faţă de aliatul său din 

Orientul Mijlociu. Anterior, Trump 

anunţase că Israelul și Iranul au 

convenit o „încetare completă și 

totală a focului”. 

 „Israel. Nu lansaţi acele bom-
be. Dacă o faceţi este o încălca-
re majoră. Aduceţi piloţii voștri 
acasă, acum! Donald J. Trump, 
președintele Statelor Unite”, a 
scris liderul de la Casa Albă în-
tr-un mesaj publicat integral cu 
majuscule pe Truth Social, reţea-
ua de socializare pe care o deţine, 
informează HotNews.

 Mesajul său, publicat marţi în 
jurul orei 7 dimineaţa, ora Wa-
shingtonului, a venit după ce, 
mai devreme, ministrul israelian 
al Apărării, Israel Katz, a declarat 
că a ordonat forţelor armate să 

lovească Teheranul. El a acuzat 
Iranul că a lansat noi rachete 
balistice împotriva Israelului, 
încălcând armistiţiul anunţat 
luni seară de Donald Trump. Te-
leviziunea de stat din Iran susţi-
ne că știrile privind un atac cu 
rachete al Iranului asupra Israe-
lului după intrarea în vigoare a 
încetării focului între cele două 
ţări au fost „negate”.

 Donald Trump a anunţat, în 
noaptea de luni spre marţi, într-
un alt mesaj pe care l-a distribuit 

pe reţeaua sa Truth Social, că Is-
raelul și Iranul au convenit o „în-
cetare completă și totală a focu-
lui”. Anunţul său a venit după ce 
Iranul atacase o bază SUA din Qa-
tar, anunţând însă în avans SUA 
și statul din Golf, motiv pentru 
care Trump le-a mulţumit irani-
enilor în același mesaj în care a 
spus că se instituie armistiţiul 
care va duce la încheierea „Răz-
boiului de 12 zile”.

 HotNews notează că trimite-
rea lui Trump „Războiul de 12 

zile” se referă la ”Războiul de 6 
zile”, care a fost purtat între Is-
rael și o coaliţie de state arabe, 
în principal Egipt, Siria și Ior-
dania, între 5 și 10 iunie 1967. 
Ca și acum, „Războiul de 6 zile” 
a fost început de Israel printr-
un atac devastator contra unei 
ameninţări teoretic superioare 
numeric (în 1967 asupra Egip-
tului, în 2025 contra Iranului), 
a fost urmat de câștigarea spa-
ţiului aerian și fi nalizat prin ar-
mistiţiu, după succesul militar 
al Israelului.

 „Israelul și Iranul au conve-
nit în totalitate că va exista un 
ARMISTIŢIU complet și total 
(în aproximativ 6 ore de acum, 
când Israelul și Iranul își vor 
încheia misiunile fi nale în curs 
de desfășurare!), timp de 12 ore, 
moment în care războiul va fi  
considerat ÎNCHEIAT”, a scris 
președintele american noaptea 
trecută. El a adăugat că acesta 
este un război care „ar fi  putut 
dura ani de zile și ar fi  distrus 
întregul Orient Mijlociu”, dar 
„nu s-a întâmplat și nu se va în-
tâmpla niciodată”. ,

NOI ATACURI DUPĂ ANUNŢUL LUI DONALD TRUMP  .  RACHETE

Kremlinul 
acuză NATO                           
că demonizează 
Rusia

CRITICI. Kremlinul a declarat că NATO 

urmează o cale a militării excesive și încearcă să 

portretizeze Rusia drept un „monstru infernal”. În 

contextul summitului de la Haga, liderii alianţei 

au avertizat că Federaţia Rusă ar putea ataca un 

stat membru în următorii ani, dacă nu este oprită 

în Ucraina. Purtătorul de cuvânt al Kremlinului, 

Dmitri Peskov, a criticat propunerea NATO de 

a crește cheltuielile de apărare la 5%, susţi-

nând că „pentru a face asta, trebuie să creezi 

imaginea unui demon al iadului, a unui monstru. 

Şi din punctul de vedere al acestor funcţionari 

NATO, Rusia este cea mai potrivită pentru rolul 

monstrului”.  ,  Cristinel Luca

Oportunitate imobiliară de excepție 
în Galați

Cel mai emblematic Business Club, al municipiului Galați este, în acest moment, disponibil la vânzare.

Clubul "Sidex" este localizat strategic în Țiglina I, într-o zonă perfectă pentru dezvoltarea oricărui proiect de 
business.

Imobilul are acces imediat către: restaurante, piață, grădiniță, școli, licee, parc și loc de joacă pentru copii, 
dar și o varietate de galerii comerciale.

Există acces direct auto și pietonal din zona Străzii Regiment 11 Siret dar și acces pietonal dinspre Strada 
Saturn.

Clubul"Sidex" este un adevarat spațiu multifuncțional ce poate găzdui un întreg ecosistem educațional, 
antreprenorial, medical sau rezidențial. Proprietatea conține un teren cu o suprafață totală de 2.757 de metri 
pătrați, din care 1.588 metri pătrați reprezintă suprafața construită. Parterul, cu spațiile lui generoase, se 
întinde pe o suprafatță de 1.322 metri pătrați utili iar demisolul, cu cei 436 de metri pătrați, se continuă cu o  
terasă și o gradină, ce completează armonios tot complexul.

Având în vedere unicitatea și amplasarea strategică a acestei locații, așteptăm oferte de preț angajante până 
pe data de 9 iulie 2025.

Se pot realiza vizionări ale activului. Programări și relații suplimentare la telefon 0722.212.507

LIBERTY GALATI

Cel mai emblematic Business Club al municipiului Galaţi este, în acest moment, disponibil la vânzare.

Clubul „Sidex” este localizat strategic în Ţiglina I, într-o zonă perfectă pentru dezvoltarea oricărui proiect de 

business.

Imobilul are acces imediat către: restaurante, piaţă, grădiniţă, școli, licee, parc și loc de joacă pentru copii, 

dar și o varietate de galerii comerciale.

Există acces direct auto și pietonal din zona străzii Regiment 11 Siret, dar și acces pietonal dinspre strada 

Saturn.

Clubul”Sidex” este un adevarat spaţiu multifuncţional ce poate găzdui un întreg ecosistem educaţional, 

antreprenorial, medical sau rezidenţial. Proprietatea conţine un teren cu o suprafaţă totală de 2.757 de metri 

pătraţi, din care 1.588 metri pătraţi reprezintă suprafaţa construită. Parterul, cu spaţiile lui generoase, 

se întinde pe o suprafatţă de 1.322 metri pătraţi utili, iar demisolul, cu cei 436 de metri pătraţi, se continuă 

cu o  terasă și o gradină, ce completează armonios tot complexul.

Având în vedere unicitatea și amplasarea strategică a acestei locaţii, așteptăm oferte de preţ angajante până 

pe data de 9 iulie 2025.

Se pot realiza vizionări ale activului. Programări și relaţii suplimentare la telefon 0722.212.507.

PUBLICITATE

Oportunitate imobiliară de excepție 
în Galați
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ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Palatul Comisiei Europene a 

Dunării de la Galaţi - în prezent 

sediul Bibliotecii Judeţene „V.A. 

Urechia” - poate fi  admirat pe 

o marcă poştală introdusă în 

circulaţie marţi, 24 iunie, de 

Romfi latelia. Emisiunea fi latelică 

Istoria Navigaţiei Dunărene, 

formată din două mărci poștale 

și un plic „prima zi”, este 

dedicată înfi inţării Comisiei 

Europene a Dunării şi împlinirii 

a două secole de la nașterea 

celui numit și „Părintele Dunării”, 

britanicul Charles Augustus 

Hartley.

Sediul Bibliotecii „V.A. Ure-
chia”, afl at în prezent în renova-
re, este vedeta unei mărci poştale. 

„Marca poștală (valoare nominală 
de 5 Lei) reproduce pe un fundal 
cu imaginea unei gravuri de în-
ceput de secol XIX, ce ilustrează 
orașul Galaţi, Palatul Comisiei 
Europene a Dunării din Galaţi, 
edifi cat între 1893-1896, refăcut 
în perioada 1922-1923. În prezent, 
sediu al Bibliotecii Judeţene «V.A. 
Urechia”, monumentul istoric a 
obţinut în anul 2022 prestigioasa 
distincţie «Marca Patrimoniului 
European», explică Romfi latelia 
în comunicatul de presă dedicat 
emisiunii fi latelice.

Marca poștală (valoarea nomi-
nală de 14 Lei) reproduce portre-
tul lui Charles Augustus Hartley, 
alăturat arhitecturii faţadei pri-
mului sediu al CED, edifi cat la 
Sulina în anul 1869.

Plicul „prima zi” reproduce 
un document fotografi c în care 
sunt prezentaţi membrii Comi-
siei Europene a Dunării, semna-
tari ai Tratatului de la Paris din 
1856, având drept fundal o hartă 
a Deltei Dunării, folosită pentru 
grafi cul de lucrări aprobat de Co-
mitetul Executiv al CED.

Romfi latelia mulţumește pu-
blic reprezentanţilor Bibliotecii 
Judeţene „V.A. Urechia” Galaţi 
și Serviciului Judeţean Galaţi al 
Arhivelor Naţionale, pentru spri-
jinul documentar acordat la rea-
lizarea acestei emisiuni de mărci 
poștale.

Revenind la sediul Bibliotecii, 
afl ăm de la preşedintele Consiliu-
lui Judeţean, Costel Fotea, că se 
afl ă în prezent foarte aproape de 
fi nalul unui amplu proces de con-
solidare și renovare. Aşteptăm cu 
nerăbdare redeschiderea! .

ÎN AŞTEPTAREA REDESCHIDERII . FILATELIE

Sediul Bibliotecii 
„V.A. Urechia”, pe o marcă 
poştală 

S
O

C
IA

L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 camere, modernizat, 

Centru, P-uri, parter, pt birouri. 

85000E. 0762321440. (288201) 

 • Vând apartament 2 camere, se-

midecomandat, Mazepa 1, et.1, 

făcut modern. Tel. 0758272501. 

(288206) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 3 camere, semidecoman-

dat, et.3/4, 64,1 mp din care 

60,6 mp suprafaţă utilă, Micro 

19. Preţ 72000E. Exclus agenţii. 

0743618688. (288185) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

• Vând casă Tămăoani- 

Frumuşiţa, la şosea 145, intravi-

lan, 35 mp, pomi, vie, apă curen-

tă. 0770380106. (288184)

 • Vând casă în comuna Tudor 

Vladimirescu. 0799389937. 

(287838)   

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-

re zona Micro 19, preţ 280 euro 

negociabil. Telefon 0751123890. 

(288089) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilată complet. Termen 

Lung. Telefon 0766310369. 

(288110) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren agricol 8 ha- com-

pact, zona A- tarlaua 7 Nord, în 

localitatea Iveşti- judeţul Galaţi. 

Deschidere la sud de 150 ml la 

drum exploatare. Preţ 650.000 

lei NEGOCIABIL. Telefon 

0740764355. (288019) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm ELECTRICIAN cu 

Experienţă în lucrări de joasă 

tensiune, civil și industrial și/

sau CURENŢI SLABI. 

Contract pe perioadă 

nedeterminată și salariu 

competitiv. (1336)

• SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. 0756458101 

(288004) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

cameristă,ospătar, bucătar. 

Tel. 0749278177. (288024) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352 

(288062) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(288063) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel. 

0749223352 (288064) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel. 0749223352 (288065) 

 • SC angajează agent vânzări. 

Tel. 0749223352 (288066) 

 • Angajăm femeie de serviciu. 

CV la asociatia485galati@ya-

hoo.com. Telefon 0742596576. 

(288080) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 

0751.150.239. (288140) 

 • Societate comercială în 

domeniul tâmplăriei P.V.C 

angajează muncitori hală 

producţie. Experienţa 

constituie avantaj. Tel. 

0786550741. (288094) 

 • Arcada Company angajează 
FREZOR cu experienţă pe mașini 
convenţionale. Cerinţe: expe-
rienţă în operarea mașinilor de 
frezat convenţionale, cunoștinţe 
de desen tehnic și instrumente 
de măsură, seriozitate și atenţie 
la detalii. Oferim: salariu moti-
vant, contract pe durată nede-
terminată, mediu de lucru stabil 
și profesionist. Detalii la tel. 0236 
462 695. CV-urile se depun la 
sediul din Strada Tecuci nr. 161. 
(288141) 
 • Societate comercială anga-
jează: inginer mecanic, lăcătuș 
mecanic, operatori mașini și 
gestionar. Relaţii la telefon 
0754291357. (288144) 

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Comisarii Gărzii de Mediu 
Galaţi au desfășurat, în urma 
unei autosesizări, un control 
în teren la un operator econo-
mic care desfășoară activităţi 
în domeniul construcţiilor. Ve-

rifi cările au scos la iveală mai 
multe neconformităţi, cum ar 
fi  lipsa înscrierii în registrul 
naţional pentru transportato-
rii de deșeuri, lipsa evidenţei 
privind gestionarea deșeurilor 
proprii (uleiuri uzate, anvelope 
etc.) și nerespectarea obligaţii-
lor privind marcarea vehicule-

lor utilizate pentru transportul 
deșeurilor.

Pentru aceste abateri, comisarii 
de mediu gălăţeni au aplicat o amen-
dă de 50.000 de lei și un avertisment 
și au impus măsuri de remediere, 
inclusiv înscrierea în registrele le-
gale și corectarea modului de gesti-
onare a deșeurilor.  .

mediu
Amendă de 50.000 de lei 
pentru un transport de deșeuri
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 LICITAŢII  

 • UAT Comuna Cosmești, 

Judeţul Galaţi vinde prin lici-

taţie publică, cu ofertă în plic, 

suprafaţa de teren de 339mp, 

extravilan, categoria arabil, 

situat în localitatea Furcenii-

noi, T 84, P 665/1, CF 108024. 

Terenul nu este grevat de sar-

cini. Depunerea ofertelor poa-

te avea loc până la data de 16 

iulie 2025 ora 09:30 la sediul 

primăriei Cosmești. Detalii 

suplimentare se pot obţine 

la adresa de e-mail primaria.

cosmesti@gmail.com și de 

pe pagina web a instituţiei 

www.primaria-cosmesti.ro 

secţiunea achiziţii publice. 

PRIMAR. Ing. TUCHILUŞ ION 

(288209) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • NE MĂRIM ECHPA DE 

MENTENANŢĂ! Cerinţe: cer-

tifi cat de califi care (mecanic 

utilaje, mecanic auto, elec-

tromecanic sau electrician 

de întreţinere și reparaţii) și 

experienţă minimă în repara-

ţii utilajele. Tel.: 0737552550, 

0336401267/8 (288190) 

 • S.C. RACRICOM SRL 

Distribuitor Heineken 

România S.A și 

Pepsico ANGAJEAZĂ: 

-ȘOFERI CATEGORIA 

C și B; -DELEGATI; 

-MANIPULANŢI. Se ofe-

ra salariu fi x atractiv și 

bonus de performanţă. 

Candidaţii interesaţi se 

pot prezenta zilnic la 

sediul societăţii Calea 

Prutului nr. 17, sau C.V.-

urile și relaţii se pot primi 

la tel. 0236448134 și mail: 

fi nanciar@racricom.ro. 

(288198) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând autoutilitară Fiat Ducato, 

100.000 km, piese originale. Preţ 

negociabil. Telefon 0722851618. 

(288205) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitir 

Eternitatea. 0751798143. 

(288203) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 • Amenajări interioare, instala-

ţii sanitare, electrice, găuri în 

beton, zugrăveli. 0754504125. 

(288181) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 23753, pe numele Dinu Mariea. 

Se declară nul. (288204) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 52570, pe numele Micu Elena. 

Se declară nul. (288212) 

 DIVERSE  

• U.A.T. ORAŞUL BEREŞTI 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Dezvoltarea 

sistemului de management lo-

cal prin implementarea unor in-

frastructuri inteligente la nivelul 

orașului Berești, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în Orașul 

Berești, intravilan, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului D.J.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţi-

unea Reglementări –Acordul de 

mediu –Documentaţii procedu-

ra EIA și EA –Memorii de prezen-

tare 2025 și la sediul titularului, 

Primăria orașului Berești, stra-

da Trandafi rilor, nr. 28, judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

(288208)

 • CRIOMEC S.A anunţă pu-

blicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul ”Hală depozitare”, 

propus a fi  amplasat în Mun. 

Galaţi, Calea Prutului, Nr. 12 

Lot 6/1/1/1/2, Lot 6/1/1/2, jud. 

Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate la adresa de internet 

http://apmgl- reglementări/ 

acordul de mediu/ drafturi 

acte de reglementare/ pro-

iect decizie etapă de înca-

drare 2025 și la sediul titula-

rului din Mun. Galaţi, Calea 

Prutului, Nr. 12, Jud. Galaţi. 

Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236-471009 (288207)   

 DECESE  

 • Pe data de 23 iunie s-a stins 

din viaţă mătușa mea, 

GRĂDINARU VILUŢA, 

plecând după soţul ei, 

Grădinaru Constantin. 

Este depusa la capela 

Cimitirului Eternitatea, 

iar înhumarea va avea loc 

miercuri la ora 10,00. 

Dumnezeu să îi odihnească 

în pace! (1344) 

 • Cu inimile îndurerate, 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost o mamă 

și bunică iubitoare, 

ŞTEFANIA BALLI, 

născută la data de 25.09.1948 

și trecută la cele veșnice în 

ziua de 24.06.2025. Slujba de 

înmormântare va avea loc la 

Biserica Greaca joi 26.06.2025 

ora 12:00. Ne vom lua rămas- 

bun de la o fi inţă iubită, care 

ne-a dăruit toată dragostea, 

înţelepciunea și sprijinul său 

necondiţionat. Copiii: 

Alexandru și George. Nepoţii: 

Alexandra, Ştefan și Andrei. 

Odihnească-se în pace! (1345) 

COMUNICAT DE PRESĂ

privind începerea proiectului

Benefi ciar: Comuna CosmeșƟ , județul Galați

Comuna CosmeșƟ  implementează proiectul „CAPACITĂȚI DE PRODUCERE ENERGIE DIN SURSE REGENERABILE 
DE ENERGIE PENTRU CONSUM PROPRIU ÎN COMUNA COSMEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI”, cod SMIS 315259, fi nanțat 
din Fondul pentru Modernizare în cadrul programului: „Sprijinirea invesƟ țiilor în noi capacități de producere a 
energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru enƟ tăți publice”.

ObiecƟ vul general/Scopul proiectului:
Scopul principal al invesƟ ției este de a produce energie electrică prin forțe proprii, într-un mod ecologic, pentru 

a benefi cia de avantajele sƟ pulate în Legea 139/2010 pentru modifi carea Legii 220/2008 privind sƟ mularea produ-
cerii de energie din resurse regenerabile.

ObiecƟ vele specifi ce ale proiectului:
- ObiecƟ v Specifi c 1: Reducerea costurilor cu energia electrică;
- ObiecƟ v Specifi c 2: Compensarea consumului de energie electrică în sectorul public și al serviciilor publice 

comunitare;
- ObiecƟ v Specifi c 3: Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, prin uƟ lizarea de surse de energie regenerabilă, 

în comparație cu situația existentă.
AcƟ vitatea principală a proiectului:
Creșterea capacității de producere a energiei din surse regenerabile, în vederea aƟ ngerii obiecƟ velor din Planul 

Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor ClimaƟ ce 2021-2030, aprobat prin H.G. nr. 1.076/2021 privind 
ponderea globală de energie din surse regenerabile în consumul fi nal brut de energie.

Indicatorii proiectului:
- FMS04_Capacitate nou instalată de producere a energiei din surse regenerabile eolian, solar sau hidro (MW)
- Țintă: 0,3 MW;
- FMS06_Producția medie de energie din surse regenerabile (MWh/an) 
- Țintă: 371,119 MWh/an;
- FMS09_Factorul de capacitate al centralei (%)
- Țintă: 13,96 %;
- FMS07_Producția totală de energie din surse regenerabile pentru perioada de referință (MWh)
- Țintă: 7,422 MWh;
- FMS05_Reducerea gazelor cu efect de seră: scădere anuală esƟ mată a gazelor cu efect de seră (Echivalent tone 

de CO2/an)
- Țintă: 227,090  Echivalent tone de CO2/an;
Perioada de implementare a proiectului: 28.05.2025 – 31.12.2026.
Valoarea totală a proiectului este de 2.689.523,26 lei cu TVA, din care:
• Valoare maximă asigurată din Fondul pentru Modernizare este de 100% din cheltuielile eligibile, respecƟ v
1.970.763,26 lei;
• Valoare asigurată de Benefi ciar este de 718.760,00 lei.
Date de contact:
Tuchiluș Ion, Primar, telefon: 0236336227/Email: primaria.cosmesƟ @gmail.com, cosmesƟ @gl.e-adm.ro.

„Finanțat prin Fondul pentru modernizare”
Primar, 

Ing. Tuchiluș Ion

Data 24.06.2025    

  MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „2 blocuri locuinţe sociale” propus a fi  amplasat în 

Municipiul Galaţi, str. Dr. Mihail Petrini-Galatz, nr. 3A, judeţul 

Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 

mediului A.N.M.A.P. – D.J.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţiunea 

Reglementări - Acordul de mediu - Documentaţii procedura 

EIA și EA - Memorii de prezentare 2025 și la sediul titularului 

Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54 , jud. Galaţi.

Observaţiile publicului se primesc zilnic pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

L GALAŢI anunţă publicul interesat asupra

ANUNŢ  PUBLIC
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1767  u Încetează din viaţă GEORG 
PHILIPP TELEMANN (n. 1681), 
organist, compozitor german, unul 
dintre cei mai prolifici compozitori 
ai lumii.
1852  u Se naşte ANTONIO GAUDI Y 
CORNET (m. 1926), arhitect spaniol, 
principalul reprezentant al stilului 
1900 - „stilul Gaudi“.
1894  u Se naşte HERMANN 
OBERTH (m. 1980), inginer, fizician 
german de origine română, 
membru post-mortem al Academiei 
Române.
1903  u Se naşte GEORGE ORWELL 
(m. 1950), scriitor britanic.
1924  u Se naşte PAUL PĂLTĂNEA 
(m. 2008, la Galaţi), doctor în 
istorie, publicist, membru al 
Academiei Internaţionale de 
Genealogie din Paris, laureat cu 
Premiul Academiei Române [pentru 
lucrarea „Istoria Galaţilor de la 
origini până în 1918“].
1951  u Canalul de televiziune CBS 
din New York a inaugurat prima 
transmisie comercială color.
1992 u Întruniţi la Istanbul, şefii 
a 11 state riverane Mării Negre, 
între care şi România, semnează 
„Declaraţia de la Bosfor“, prin care 
se creează „Zona de cooperare a 
Mării Negre“.
1997  u Încetează din viaţă 
JACQUES-YVES COUSTEAU (n. 
1910), oceanolog francez, membru 
al Academiei Franceze, laureat cu 
premii şi distincţii.
1998  u Se instituie Ordinul Naţional 
„Steaua României“ [cu şase grade: 
Colan, Mare Cruce, Mare Ofiţer, 
Comandor, Ofiţer, Cavaler], cel mai 
înalt ordin naţional românesc.
2009  u Încetează din viaţă 
MICHAEL JACKSON (n. 1958), 
cântăreţ american, supranumit 
„regele muzicii pop“.
2012  u Încetează din viaţă 
CRISTIAN MARCU (n. 1959,
 la Galaţi), caricaturist, 
ilustrator, realizator de filme de 
animaţie. 

Şerban Papacostea, 
fondatorul studiilor 
istorice despre 
Marea Neagră

A urmat cursurile Liceu-
lui „Dimitrie Cantemir“ din 
București, apoi Facultatea de Is-
torie și Geografi e din București. 
În 1968 a obţinut titlul de doctor 
în istorie, cu teza „Oltenia sub 
austrieci (1718-1739)“, premiată, 
trei ani mai târziu, de Academia 
Română.

În perioada comunistă a fost 
deportat într-un lagăr de muncă 
forţată la Canalul Dunăre-Marea 
Neagră.

Având interdicţie de a ieşi din 
ţară, Şerban Papacostea a com-
pensat acest handicap major în 
cercetarea ştiinţifi că prin inves-
tigaţii minuţioase şi analize de 
excepţie în arhivele din diversele 
oraşe ale ţării şi în bibliotecile la 
îndemână. Rezultatele l-au făcut 

să fi e considerat drept cel mai im-
portant medievist pe care l-a dat 
această ţară.

Până în decembrie 1989, deşi 
nu i se permitea participarea 
la congrese şi sesiuni ştiinţifi ce 
peste hotare, Şerban Papacostea 
a devenit autoritate incontesta-
bilă, inclusiv internaţională, în 
probleme legate de evoluţia spa-
ţiului românesc în secolele XIII-
XIV, de cea a zonei Mării Negre 
şi a domniei lui Ştefan cel Mare, 
devenind, în timp, şi un reper mo-
ral inconfundabil în contextul 
agoniei regimului totalitar. 

Între 1990-2001 a fost directo-
rul Institutului de Istorie „Nico-
lae Iorga“ din București.

În 1991, a fost ales membru 
al Academiei Române, iar din 

1996, al Academiei Ligure de 
Ştiinţe (din Italia), al doilea 
român în acest ultim for ştiin-
ţific, după Gheorghe Brătianu. 
În 1996, a devenit profesor al 
Facultăţii de Istorie şi Ştiinţe 
Politice a Universităţii „Ovi-
dius” (unde a funcţionat până 
în 2006) şi, tot din acelaşi an, 
al Universităţii din Freiburg 
(Germania).

A publicat singura lucrare 
monumentală privind sinteza 
epocii medievale referitoare la 
Marea Neagră din istoriografia 
română, „Marea Neagră: răs-
pântie a drumurilor intercon-
tinentale, 1204-1453”.

    A încetat din viaţă pe 6 apri-
lie 2018, la București. , P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 25 iunie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

59:00 pm

Timişoara

37 2020

Cluj

34 1919

Bucureşti

39 2121

Galaţi

34 2121

Constanţa

30 2323

Braşov

30 1818

Londra

28 1818

Paris

35 2020

Madrid

36 1818
Roma

35 2020

Chişinău

31 2020

CALD. Astăzi, vremea rămâne în conti-

nuare foarte caldă, cu cer senin şi doar câţiva 

nori spre seară. Temperaturile sunt ridicate, cu 

minima nopţii la 21 de grade Celsius şi maxima 

zilei atingând 34 de grade Celsius. Vântul va su-

fl a dinspre nord şi nord-vest, respectiv dinspre 

vest şi sud-vest, cu viteze de 4-10 km la oră şi 

intensifi cări în rafale până la 30 de km la oră. 

Presiunea atmosferică va fi  în jurul valorii de 758 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va urca până la 69 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Templul 
Interior“, cu lucrări ale sculptorului Liviu 
Bumbu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Impresii atemporale”, cu lucrări de 
Sterică Bădălan.
Casa Artelor   u Expoziţia „Crucişătorul 
Elisabeta  137 de ani de istorie“, constructor 
machetă Ştefan Dobrin, realizată cu contribuţia 
ing. navalist Panait Buricea şi a drd. Alexandru 
Claudiu Albert şi expoziţia ”Umbre fără nume”, 
semnată de Călin Seredenco, tânăr artist vizual 
din Republica Moldova.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.

Librăria „Alexandria“   u Expoziţia de pictură, 
grafică şi cercetări vizuale „Born in Galaţi too“, 
coordonată de lect. univ. dr. Miruna Cărăuşu, de 
la Facultatea de Arte a Universităţii „Dunărea de 
Jos“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine    Expoziţia permanentă - icoane, 

cărţi vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult 
ortodox, costume populare şi obiecte din ceramică 
- prezintă povestea devenirii noastre ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Academicianul Şerban Papacostea s-a născut pe 25 iunie 
1928, la Bucureşti, într-o familie care a construit intens istoria 
politică şi intelectuală a României secolului al XX-lea.

În casa în care a locuit întreaga viaţă, a cunoscut, datorită 
poziţiei familiei sale, tot ceea ce a însemnat elită politică 
şi intelectuală interbelică românească: prim-miniş-
trii Alexandru Averescu, Octavian Goga, Nicolae 
Rădescu, Gheorghe Brătianu, Mihail Manoiles-
cu, Constantin Argetoianu, Ioan Lupaş. Câţiva 
paşi, pe aceeaşi stradă, despărţeau locuinţa 
familiei Papacostea de cele ale lui Iuliu Maniu 
şi Constantin I.C. Brătianu.



14 25 IUN 2025A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

CONSILIUL EDITORIAL

Anca SPÂNU
Director general

Dan Cătălin PREDESCU
Redactor şef

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: 

Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

TATIANA DUMITRU.

REDACTORI COLABORATORI:  

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, 

A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Alexandra DĂNILĂ.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ (C.M.),     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: 

Miruna BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina 

SIMIONESCU, Marina Cîra (C.M.), 

Liliana CĂLUIAN.

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Poate apărea o provocare 

emoţională. Rămâi calm și 

ascultă mai mult decât să 

vorbești. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru socializare. 

Implică-te în activităţi de grup 

sau alătură-te unor prieteni. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Organizează-ţi sarcinile. O 

abordare metodică te va ajuta să 

rezolvi orice problemă. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Oportunităţi romantice pot 

apărea. Fii deschis la noi 

experienţe. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi potrivită pentru 

reevaluarea relaţiilor. 

Pregătește-te pentru discuţii 

oneste. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ideal pentru a călători sau pentru 

activităţi care îţi aduc plăcere. 

Mergi pe intuiţia ta! 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Prioritizează-ţi cariera și 

obiectivele pe termen lung. Fii 

atent la detalii. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi este o zi creativă și 

inspirată. Explorează-ţi ideile și 

împărtășește-le cu ceilalţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Introspecţia este cheia. 

Refl ectează asupra dorinţelor 

tale și ascultă-ţi intuiţia.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O zi favorabilă pentru iniţiative 

personale. Ai energie și 

motivaţie, iar ideile tale pot fi  

bine primite. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este momentul să te concentrezi 

pe fi nanţe. Fă un bilanţ al 

cheltuielilor și al economiilor. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunica direct cu cei 

apropiaţi. O discuţie sinceră îţi 

poate aduce claritate și armonie 

în relaţii. 

horoscop
25 iunie

fi lmul zilei
MIERCURI, 25 IUNIE 

remember
Walter Baade (1893-1960)

Astronomul german Walter 
Baade s-a născut pe 24 martie 
1893, la Preußisch Oldendorf.

El a avut pentru prima dată 
ideea că supernovele pot crea 
stele neutronice.

În Al Doilea Război 
Mondial, a profi tat de blackout-
ul (o pană generalizată de 
electricitate ce ar putea dura 
de la câteva ore la câteva 
zile) care reducea poluarea 
luminoasă la observatorul 
Mount Wilson pentru a observa 
centrul galaxiei Andromeda 

și să o rezolve în stele. Aceste 
observaţii l-au condus la 
defi nirea populaţiilor stelare.

A descoperit și existenţa a 
două tipuri de cefeide. Această 
descoperire l-a condus la 
recalcularea taliei Universului 
cunoscut, dublând precedenta 
evaluare făcută de Hubble în 
1929. A identifi cat și nebuloasa 
Crabului ca fi ind un remanent 
al supernovei din 1054, căreia i-a 
identifi cat părţile optice și radio.

A descoperit și 10 asteroizi, 
printre care 944 Hidalgo și 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 28 CM

52 CM

120 CM

- 12 cm

- 16 cm

- 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

146 CM

96 CM

75 CM

- 10 cm
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 A DOUA ŞANSĂ
NAŢIONAL TV. ora 20,00, acţiune, SUA, 2018

  Cu: Kevin Dillon, Christina Moore, John Ducey, Matthew Glave,  u

Ntare Guma 

Titlu original: Dirt  u

Dez, un adolescent, se îndreaptă spre criminalitate pentru a-şi întreţine sora mai 
mică, dar este arestat pentru furt de automobile. Totuşi, el primeşte o a doua şansă 
atunci când un fost pilot de curse îl ia sub aripa lui. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 În grădina Danei (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 La hotarul vietii

Italia, Dramă, Război
23:10 Dincolo de alb şi negru (R)

00:10 Punctul critic (R)

01:40 La hotarul vietii (R)

Italia, Dramă, Război

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Scara B

Romania, Comedie
21:30 Mumia revine

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Două kile de presiune

SUA, Acţiune
02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa -                           

Iubeşte româneşte

 cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiti la intrecere

23:30 Observator

00:15 Temptation Island -          

Insula iubirii

04:00 Eşti mai deştept decât                 

un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduti in dragoste

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:15  Aziz

04:00 Casa iubirii (R)

07:35 Roma

Danemarca, Italia, Suedia, 
Dramă, Romantic

09:15 Liga dreptăţii:                           

Criză pe Pământuri 

infi nite, partea a III-a

SUA, Acţiune, Animaţie
10:55 Camerista

SUA, Comedie
12:40 Tabăra de vară

SUA, Comedie
14:15 Totul se termină cu noi

SUA, Dramă, Romantic
16:25 Ariciul Sonic

Japonia, SUA, Acţiune
18:05 Wonka

coprod., Aventuri, Comedie
20:00 Trei kilometri                             

până la capătul lumii

Romania, Dramă, Thriller
21:40 Epoca de Aur

SUA, Dramă
22:40 Fantomele trecutului

Australia, SUA, Crimă
00:30 Văduve

coprod., Crimă, Dramă

08:00 Puternici, impreuna (R)

09:00 Cap compas (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena

coprod. Acţiune, Crimă
20:05 Hai Hui cu Marina

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, impreuna

23:05 Grădini de vis:                             

geometrie, artă, viaţă

23:35 Drag de România mea! 

(R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 25 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 iunie

1566 Icarus, un asteroid cu 
orbită foarte excentrică punând 
în evidenţă fenomenul de 
precesie a periastrului, prezis de 
relativitatea generală, precum 
și asteroidul din familia Amor, 
1036 Ganymed.

A încetat din viaţă pe 25 
iunie 1960, la Gottingen. 
. P.V.O. (diferite surse)
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O epigramă

ORIZONTAL: 3) Una care arde fără fl acără – Grup însoţitor la u

petrecere. 4) Cei! – Creator de vase din lut  – Toc gol! 5) A treia 

notă muzicală – Femeia de acolo 6) Amărâtă la faţă! – Cuvânt rostit 

cu îndoială. 7) Formă caracteristică zonelor calcaroase, formată 

prin eroziune – Teren uscat de secetă. 8) Supuşi la tratamente 

înjositoare – Nord-vest. 9) Scurtă însemnare – A trage din sticlă.

VERTICAL: 2) Lângă noi – Doctor la maternitate. 3) Urmaşii familiei u

– Bine crescuţi. 4) A plia un document – Tăietură… la modă. 5) 

Texas Christian Athletic League (siglă) – Infl amaţie a urechii. 6) 

Final de competiţie! – A lucra cu plugul – Băţ dat peste cap! 7) 

Macagiu de tip CFR – Nu-s buni la nimic. 8) Unitate monetară 

turcească – Amestec de gaze util vieţii – Bei! 9) Podoabă pe deget. 

Dicţionar: TRL. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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9

10

sudoku

7 2

9 8 1

6 2 3 5

4 9 3

6 4

3 8 2

4

5 9

8 5 2 7

7 8

7 4 9 1

2 1 5

3 8 2 9

6 9

1 4 9 7

4 2 6

6 3
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1 3 2 7 8 9 4 5 6

5 8 6 3 4 2 7 1 9

7 9 4 6 1 5 3 8 2

4 7 1 9 5 3 2 6 8

3 2 9 4 6 8 1 7 5

6 5 8 1 2 7 9 4 3

9 4 5 8 3 1 6 2 7

8 6 7 2 9 4 5 3 1

2 1 3 5 7 6 8 9 4

3 9 2 7 5 4 8 6 1

1 7 5 8 6 3 2 4 9

4 8 6 2 9 1 7 3 5

8 2 7 9 3 5 6 1 4

6 3 4 1 8 2 5 9 7

5 1 9 6 4 7 3 2 8

9 6 3 5 1 8 4 7 2

7 5 1 4 2 6 9 8 3

2 4 8 3 7 9 1 5 6

glume
VASILE GHICA 

1
Într-un bar, un tip, rupt de 
beat:
- Barman!
- Da, domnule!
- Adu-mi, te rog, ușa că vreau 

să ies!
2

- Şi, cum v-a plăcut friptura?
- Extra clasă! Şi spun asta ca 
profesionist!
- Domnul este măcelar?
- Nu, cizmar… 

reţeta zilei
Păstrăv 
cu migdale

INGREDIENTE. 4 bucăţi păstrăv proas-

păt, sare, piper, mix condimente picante, 150 

g făină, 2 ouă, 150 g fulgi de migdale, 4 linguri 

ulei, 20 g unt.

PREPARARE. Peștele trebuie curăţat 

și spălat foarte bine. Condimentăm cu sare și 

piper, atât la interior, cât și la exterior. Tăvălim 

peștele prin făină. Îl dăm apoi prin ouăle bătute 

și la fi nal prin fulgii de migdale. Prăjim păstrăvii 

câte 3 minute pe ambele părţi, apoi îi scoa-

tem din tavă, îi scurgem de ulei și îi punem în 

cuptorul preîncălzit la 200 de grade, pentru 15 

minute. Poftă bună! . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Din toamnă, 
sigur „Câştigă 
România”!

u Măcar la televizor… Mi-e şi 
frică să mă gândesc cum o să ne 
fi e în toamnă, după toate măsurile 
de austeritate care ne ţintesc. Dar 
un fapt pare să fi e sigur: „Câştigă 
România”. Măcar ea, dacă noi o 
să tot strângem cureaua. În jurul 
taliei, desigur, nu în altă parte, 
Doamne, fereşte! Televiziunea 
naţională a anunţat că un nou 
sezon „Câștigă România!” va 
putea fi  urmărit la TVR 1 în grila 
de toamnă, de luni până joi, de 
la ora 21,00. Până una alta, au 
avut loc preselecţiile, aşa cum 
v-am anunţat tot în această 
rubrică. Potrivit unui comunicat, 
zeci de pasionați ai concursului 
de cultură-generală „Câștigă 
România” au fost prezenți 
vineri, 20 iunie, la Televiziunea 
Română pentru a avea şansa să-
şi împlinească visul: să devină 
concurenţi şi să câştige premiile 
puse în joc în concursul de 
cultură-generală difuzat de TVR 1. 
„Sunt pasionat de cultură generală 
încă de când eram mic. Mama 
mi-a cumpărat o enciclopedie 
care avea diverse domenii, frumos 
colorată, de la vulcani, până la 
plante și animale. Mai târziu, am 
fost pasionat de istorie și geografi e 
și să urmăresc concursurile de 
cultură generală”, este declaraţia 
lui Dan, un medic specialist 
endocrinolog la început de drum, 
care a venit la preselecţii. 

Conform TVR, preselecţiile 
continuă online: cei dornici să 
îşi demonstreze cunoştinţele 
şi să răspundă întrebărilor lui 
Virgil Ianţu, din Bucureşti sau 
din provincie, pot accesa http//
preselectii.tvr.ro/, secţiunea 
„Câştigă România!”, unde vor afl a 
informaţii despre înscriere. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Munca l-a creat pe om...“
Orizontal: u SOMER, SPIC, AGONISEALA, LOC, DOCTOR, ARAT, LEITA, R, 
IAD, RT, U, II, RODA, SS, INVATA, STI, MINARETE, MIT, RETELE,, ZIARE, 
CREA.

integramă 
Şcolărească

Alean

Ales 
special pt. 
organizare

...

...

Direcţie

Cută!

Dau de 
mâncare 
la animale

Scrieri 
vaste

Cap de 
păpuşică!

Alesul de 
soţie

Drepte 
care nu se 
întâlnesc

Peste!

Pierdut

Dan 
Petrescu

Prima zi de 
muncă

Ceai!

E pe hartă!

Unsă!

Cleşte

Nu sunt 
grei (dim.)

Timp de 
secerat!

Ospitalier 
din prima!

...

Deosebit 
de moi

Aluat

O tonă 
încurcată!

...

Aduce 
ploaia

Servicii 
secrete(!)

Carie!

Brutărie 
în Ardeal

Bruneţi

Atent 
în faţă!

Primul la 
carte

Unu!

Teste!
Cusutul 

pe 
margini

Gh. Gurău

Dezlegarea jocului de ieri: „Orătănii“
Orizontal: u

C, O, P, PARAVAN, SARATA, U, MATELOT, URCARE, ISA, MOSI, GD, L, MAMI, PA, PE, RU, 
BASCA, PITAASTA, O, TAU, AERAT, PORTAR, CUI, RIO, ITARI.

Sesiuni!

Greşeală

Pierduţi 
din 

vedere

Maici!

Prinde 
miros

Date de 
pereţi

La o dezlegare corectă, aflaţi ultimele versuri din epigrama „La Pelişor, 
transformat în casă de creaţie”, de Păstorel Teodoreanu
„Voi,creatori ai artei pure,
Ce staţi acuma în pădure,
.....................!”
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GALAŢI, IVEŞTI ŞI CORNI – ÎN TOPUL SANCŢIUNILOR DIN 2024  , DEȘEURI

DIN TOAMNĂ, SIGUR                             

„CÂŞTIGĂ  

ROMÂNIA”!
TV MANIA. Televiziunea 

naţională a anunţat că un nou sezon 

„Câștigă România!” va putea fi  urmărit la 

TVR 1 în grila de toamnă, de luni până joi, 

de la ora 21,00. Până una alta, au avut loc 

preselecţiile, vineri, 20 iunie. > pag. 15

DOUĂ MEDALII 

PENTRU                        

DARIA ŞARBAN
ATLETISM. Stadionul “Iolanda 

Balaș Soter” din Capitală a găzduit fi nala 

pe ţară a Campionatului Naţional Şcolar la 

atletism. În cadrul competiţiei, CSS Tecuci 

a obţinut două medalii, prin Daria Şarban, 

la juniori Under 18. > pag. 08

Garda de Mediu - amenzi 
de peste 1,4 milioane de lei

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

25  miercuri

23 - 28 iunie 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 iunie 2025

25

25.06.2025

TATIANA DUMITRU  
tatiana.dumitru @viata-libera.ro 

În urma controalelor tematice 

desfășurate în 2024 privind 

salubrizarea localităţilor, 

Comisariatul Judeţean 

Galaţi al Gărzii Naţionale de 

Mediu a aplicat 112 sancţiuni 

contravenţionale, dintre care 

80 avertismente și 32 amenzi, 

în valoare totală de 1.470.000 

de lei, conform unui raport. 

Au fost dispuse și 5 sancţiuni 

complementare și s-a transmis 

o sesizare penală pentru 

îngroparea ilegală a deșeurilor.

Comparativ, în 2023 au fost 
aplicate 110 sancţiuni, dar valoa-
rea totală a amenzilor a fost sem-
nifi cativ mai mică – 866.000 lei.

Pe primul loc în topul sancţi-
unilor din 2024 se afl ă UAT Ga-
laţi, cu cinci avertismente și cinci 
amenzi care însumează 280.000 

de lei. Este urmată de UAT Ivești, 
cu un avertisment și patru amenzi 
în valoare de 235.000 lei, iar pe lo-
cul trei se afl ă UAT Corni, care a 

primit două avertismente și patru 
amenzi, totalizând 205.000 lei.

Controalele au avut în vedere 
atât managementul deșeurilor 

municipale, cât și aspecte legate 
de biodiversitate.

Neconformităţile constatate 
au vizat în principal lipsa orga-
nizării în colectarea și reciclarea 
deșeurilor, depozitarea ilegală, 
lipsa recipientelor pentru colec-
tare separată, neimplementarea 
sistemului „plătește pentru cât 
arunci”, neîndeplinirea ţintelor 
de reciclare și contracte neatribu-
ite pentru tratarea deșeurilor. De 
asemenea, s-au semnalat proble-
me în gestionarea deșeurilor din 
construcţii și spaţii verzi, cazuri 
de incendiere și lipsa registrului 
spaţiilor verzi.

Garda de Mediu atrage atenţia 
că astfel de defi cienţe afectează nu 
doar mediul, ci și calitatea vieţii 
locuitorilor. Autorităţile locale 
sunt obligate prin lege să îmbună-
tăţească performanţele în gestio-
narea deșeurilor, să atingă ţintele 
de reciclare și să evite sancţiunile 
viitoare.   .
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